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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 28 marca

— Sykstusa i Anieli.
Jutro czwartek, 29 marca

— Eustachego i Cyryla.
Pojutrze piątek, 30 mar

ca — Jana i Amelii.

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie z 

możliwością deszczy i mgły, naj
wyższa temperatura do 38 F (3.3 
C), wiatry północno-zachodnie z 
prędkością od 15 do 30 mil na godz.

Jutro deszcz, który zamieni się 
w śnieg, wietrznie, najwyższa tem
peratura do 35 F (2 C).

Wschód słońca o godz. 5:41 ra
no, zachód o godz. 6:11 wiecz.

BP. MAZUR 0 CHLEBIE I WODZIE
Uszkodzenie Greckiego Tankowca

Kto Jest
I Neofaszystą? |

Bonn, Niemcy Zachodnie (UPI) — 
Ostatnio wiele pisano o decyzjach 
władz kilku zachodnioniemieckich 
miasteczek, które zabroniły na swoim 
terenie organizowania zjazdów faszy
stowskich organizacji weterańskich. 
Przywódca socjaldemokratycznej 
opozycji w RFN, Alfred Emmerlich 
podkreślił jednak, że niewiele można 
zrobić stowarzyszeniom typu 3 Dy
wizja Pancerna Totenkopf, dopóki są 
one uznawane za legalne. Emmerlich 
zażądał, aby rząd kanclerza Kohla 
zdelegalizował podobne grupy, uznał 
je za neofaszystowskie, a tym samym 
godzące w interesy państwa.

Sen. Gary Hart 
Wygrał w Stanie 

Connecticut
Hartford, Con. (UPI) — Zdecydo

wane zwycięstwo sen. Gary Harta 
w stanie Connecticut poprzedziło 
dalsze dwie walne próby sil, a mia
nowicie w stanach New York i Penn- 
sylvanii. Hart utracił tylko jeden 
okręg, miasto Hartford, a natomiast 
zdobył 168 okręgów wyborczych.

Wygrana Harta nastąpiła mimo 
wysiłków całej organizacyjnej struk
tury Partii Demokratycznej z gub. 
Williamem O’Neill na czele, popie
rającej Waltera Mondaie.

Za Hartem głosowali wyborcy mło
dzi, bogaci, mieszkający na przed
mieściach i niezależni, a do tego 
potrafił on pozyskać głosy unistów 
oraz wyborców żydowskiego pocho
dzenia, którzy w ocenach politycz
nych mieli popierać Mondaie.

W stanach New York i Pennsyl- 
wanii kierownicze czynniki demokra
tyczne opowiadają się za Mondaie, 
zaś organizacja partyjna potrafi 
zdobywać glosy wyborców. Gub. Ma
rio Cuomo bez specjalnego wysiłku 
uzyskał poparcie dla Mondaie ze stro
ny 60 powiatowych prezesów Partii 
Demokratycznej na ogólną ich liczbę 
62. Te organizacje partyjne stano
wią w stanie New York podstawy 
dla zwycięstw w dniach wyborów.

Obóz Mondaie oczekuje, że świat 
pracy w New Yorku i Pennsylwanii 
zademonstruje swoje siły, a jeśli to 
nie nastąpi w tych stanach, to uni
ści nigdzie już nie zaprezentują siły 
wyborczej.

Strajk Więźniów 
w Umie

Lima, Peru (UPI) — Oddziały pe
ruwiańskiej Gwardii Narodowej, uży
wając gazów łzawiących i broni ma
szynowej wtargnęły wczoraj do 
głównego więzienia w Limie, uwol
niły 8 przetrzymywanych tam za
kładników i stłumiły powstanie więź
niów. Zamieszki w zakładzie karnym 
trwały 12 godzin i przyniosły 6 ofiar 
śmiertelnych.

W tym czasie lokalna telewizja 
rejestrowała przerażające sceny, 
kiedy więźniowie polali benzyną je
dnego z zakładników, po czym podpa
lili jego ubranie. Człowiek ten, jak 
się okazało nauczyciel, prowadzący 
w więzieniu lekcje, przeżył jednak 
tragedię. Został odwieziony do szpi
tala, gdzie stwierdzono u niego opa
rzenia 40% powierzchni ciała.

Przywódca rebelii, zbrodniarz Luis 
Garcia Mendoza popełnił dziś samo
bójstwo. Część uczestników jego po
wstania przewieziono do innych za
kładów karnych na terenie kraju. 
Poinformowano też, że uwolnieni za
kładnicy znajdują się w bardzo złym 
stanie, większość z nich jest nieprzy
tomna. Policja podała do wiadomo
ści, że byli oni torturowani przez 
więźniów. Na ich ciele widać liczne 
rany, zadane nożem oraz ślady pobi
cia.

Lech Wałęsa zdecydował się nie pojechać do

■

.W-

GDAŃSK. — Lech Wałęsa zdecydował się nie pojechać do 
Częstochowy, gdzie Ojcowie Paulini mieli nadać mu i jego 
rodzinie tytuł honorowych członków Zakonu. Uroczystość 
miała odbyć się w ubiegłą niedzielę, 25 marca. (UPI)

Mazewski Konferował 
z Sekr. Shu/tzem 
Temat — Polityka U.S. Wobec Polski

W Zatoce 
Perskiej
Irak Zastosował 
Bombowce
Produkcji Francuskiej
Bagdad. (UPI, ST) — Irak poinfor

mował wczoraj o użyciu po raz pierw
szy w rejonie Zatoki Perskiej nowo
czesnych bombowców produkcji fran
cuskiej, wyposażonych w bardzo celne 
pociski powietrze-woda.

Wiadomość ta, podana przez agen
cję prasową INA, zbiegła się z infor
macją o ostrzelaniu i uszkodzeniu 
greckiego tankowca “Filikon L” 
płynącego z Kuwejtu do Sycylii.

Statek przewoził pełen ładunek oleju 
napędowego. Uszkodzenie tankowca 
okazało się niezbyt groźne, ponieważ 
statek kontynuował rejs, ale ze zmniej
szoną szybkością. Nikt z jego załogi 
nie został ranny.

Dotychczas nie ustalono rodzaju po
cisku oraz jego pochodzenia. Atak na 
tankowiec nastąpił o godz. 10:30 rano, 
czasu nowojorskiego, 70 mil na połud
nie od wyspy Kharg, głównego irań
skiego centrum eksportu ropy.

Późniejsze informacje z rejonu Za
toki Perskiej podają, że w tej samej 
okolicy irackie samoloty bojowe, za
kupione od Francji w zeszłym roku, 
zatopiły 2 statki. Dotychczas nie wia
domo, czy wspomniany wyżej grecki 
tankowiec 'Filikon L” był jednym 
z nich.

Informację o zatopieniu 2 statków 
podał wczoraj przedstawiciel armii 
irackiej za pośrednictwem telewizji.

Mówi ona o zupełnym zniszczeniu 
przez bombowce 2 dużych obiektów 
na wodach, na południe od wyspy 
Kharg.

W dalszej wypowiedzi przedsta- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Francja Wysyła 
Obserwatorów 

Do Bejrutu
Bejrut, Liban (UPI) — Francja 

zdecydowała wysłać do Bejrutu 
obserwatorów, którzy zastąpią wyco
fywane siły pokojowe wzdłuż “Zielo
nej Linii,” oddzielającej obszary 
miasta zajęte przez walczące oddzia
ły milicji muzułmańskiej od obsza
rów zajmowanych przez milicje 
chrześcijańskie.

Z kół policyjnych wyszły informa
cje, że na wstępie przybędzie do 
Bejrutu 40 francuskich obserwato- 
tów, którzy będą współdziałali z 
neutralnymi siłami libańskimi w 
utrzymywaniu bezpieczeństwa na 
terenie,* gdzie znajduje się jedyny 
punkt przejściowy, prowadzący do 
centrum zniszczonego na wielką ska
lę miasta.

Stan stałego zagrożenia oraz niepo
kojów w Bejrucie, po okresie ponad 
dziewięciu lat wojny domowej w Li
banie, podkreślony został wtorko
wym zamachem na francuskiego dy
plomatę w Bejrucie, który szedł do 
ambasady Francji na terenie miasta 
zajmowanego przez muzułmańskie 
oddziały milicyjne.

Trzej zamachowcy strzelili do dy
plomaty Sauveur Gliozzo pięciokrot
nie. Zamach nastąpił na terenie silnie 
strzeżonym z uwagi na siedzibę 
ambasady Francji. Dyplomata znaj
duje się w krytycznym stanie w szpi
talu amerykańskiego uniwersytetu. 
Ofiara zbrodniczego zamachu odnio
sła rany głowy, podbrzusza i nóg.

Wzrost Kursu Dolara
Londyn. (UPI) — Kurs dolara 

wzrósł dziś w stosunku do większości 
walut zachodnioeuropejskich (2.5955 
DM, 2.1565 SF, 8.0170 FF i >1.4455 za 
1 ft. szt.).

Cena złota spadla w Londynie do 
$386.50 za uncję.

Washington, D.C. (Inf. wł.) — Se
kretarz stanu George Shultz przyjął 
w poniedziałek, 26 marca, prezesa 
Kongresu Polonii Amerykańskiej 
Alojzego Mazewskiego. W rozmowie 
wzięli także udział z ramienia K.P.A. 
wiceprezes Kazimierz Łukomski i 
dyr. Jan Nowak.

Z ramienia Departamentu Stanu 
uczestniczyli w konferencji radca De
partamentu, Edward Derwiński, za
stępca Podsekretarza Stanu do Spraw 
Europy Wschodniej i ZSRR Mark 
Palmer oraz wicedyrektor Biura 
Europy Wschodniej, Dale Herspring.

Prezes Mazewski przedstawił listę 
postulatów K.P.A. w sprawie poli
tyki Washingtonu wobec Polski. Pod
kreślił na wstępie strategiczne zna
czenie Polski jako największego pań
stwa w orbicie sowieckiej.

“Sam fakt — powiedział Mazewski 
— że “Solidarność” przeżyła ponad 
dwa lata przekreśla mit wszechwła
dzy policji politycznej i jest wyda
rzeniem bez precedensu w historii 
komunistycznego totalizmu”.

— Wydarzenia w Polsce prędzej 
czy później będą miały doniosłe re
perkusje w bloku sowieckim — wy
wodził Mazewski, aby następnie 
oświadczyć, że w globalnej skali 
Stany Zjednoczone, zajęte sprawami 
Bliskiego Wschodu i Ameryki Środko
wej, nie poświęcają dostatecznej 
uwagi sprawom Polski”.

Mazewski wyraził też pogląd, że 
sankcje mogą być stopniowo znoszo
ne tylko w odpowiedzi na istotne 
ustępstwa rządu PRL wobec społe
czeństwa. W szczególności zwrócił 
uwagę na sprawę uwolnienia 11 dzia
łaczy “Solidarności” KOR-u, a w dal
szej kolejności na amnestię dla wszy
stkich więźniów politycznych oraz za
niechanie polityki represji i dyskry
minacji.

W rozmowie przedstawiciele K.P.A. 
wyrazili mocne poparcie dla inicjaty
wy Episkopatu odnośnie pomocy dla 
rolników indywidualnych.

Szczególnie silny nacisk położony 

został w rozmowie na konieczność 
szybkiego udzielenia azylu wszyst
kim polskim uchodźcom politycznym 
w USA. Wreszcie prezes Mazewski 
domagał się dalszego unowocześnie
nia i wzmocnienia nadajników Radia 
Wolnej Europy i “Głosu Ameryki”.

Sekretarz Stanu Shultz odniósł 
się przychylnie do wszystkich przed
stawionych postulatów. Zapewnił 
przedstawicieli K.P.A., że Admini
stracja śledzi pilnie rozwój sytuacji 
w Polsce oraz jest gotowa zareago
wać na każde pozytywne posunięcie 
rządu PRL.

W tym samym dniu delegacja 
K.P.A., z prezesem Mazewskim na 
czele, przeprowadziła rozmowy z no
wym przewodniczącym Komitetu 
Spraw Zagranicznych Izby Reprezen
tantów, kogr. Dante B. Fascell (D) 
z Florydy oraz z sen. Frank Mur- 
kowskim (R) z Alaski.

Witaminy i Syropy 
Ciągle Na Recepty

Polska prasa doniosła, że w kraju 
nadal obowiązują recepty na syropy 
przeciw kaszlowi oraz na witaminy. 
“Zycie Warszawy” zamieściło nawet 
żale jednej z czytelniczek, która skar
ży się, że to, czy otrzyma bez re
cepty bardzo jej potrzebne syropy 
oraz witaminę C zależy wyłącznie od 
dobrej woli pań w aptece — jedne 
żądają recept, inne nie.

Inspektor stołecznego Wydziału 
Zdrowia, Kazimierz Wiśniewski wy
jaśnił, że ograniczenia w sprzedaży 
środków opatrunkowych, syropów i 
witamin wprowadzono w grudniu 
1981 r. Mówiono wówczas, że jest 
to następstwem masowego wykupy
wania tych artykułów przez obywa
teli.

Po upływie ponad 2 lat, kiedy sy
tuacja uległa pod tym względem po
prawie do Ministerstwa Zdrowia 
wpłynęła prośba o uchylenie przepi
su. Niestety nadal on obowiązuje.

Ludność Polski
36.7 Mln I

Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego liczba ludności Pol
ski wyniosła w końcu ub. roku
36.7 min, a więc powiększyła się 
w ciągu 1983 roku o 346 tys. osób.

Liczba ludności miast wyniosła nie
mal dokładnie 22 min osób, co sta
nowi 58.8 proc., a ludności wsi
14.7 min.

Polska charakteryzuje się wysokim 
współczynnikiem przyrostu natural
nego, który w ub. roku osiągnął 
10.2 na 1 tys. ludności.

Jest to rezultat zwiększenia się 
współczynnika urodzeń, a przede 
wszystkim dalszego spadku współ
czynnika umieralności niemowląt.

Charakterystyczne jest również, że 
kobiety w Polsce żyją średni o 8 
lat dłużej od mężczyzn.

Ostrzeżenie 
Dla Holandii 

Washington (CT) — Sekretarz obro
ny Caspar Weinberger, w drodze do 
Turcji na spotkanie Grupy Planowa
nia Nuklearnego NATO, zatrzyma się 
po drodze w Hadze, stolicy Holandii. 
Jednym z powodów wizyty ma być, 
zgodnie z informacjami przekazany
mi przez przedstawiciela Pentagonu 
ostrzeżenie rządu holenderskiego 
przed zbyt pochopnym podejmowa
niem decyzji przeciwko umieszczeniu 
amerykańskich jednogłowicowych 
pocisków średniego zasięgu oraz po
cisków typu “Pershing II”, na tere
nie Holandii. Jeżeli Holendrzy nie 
wyrażą zgody na rozmieszczenie tych 
pocisków, będzie to pierwsze poważ
ne odstąpienie od podjętej w 1979 
r. decyzji NATO o zainstalowaniu 
na terenie Europy Zachodniej 572 
nowych amerykańskich rakiet, wy
strzeliwanych z ziemi. Poza tym, co 
zdaje się być ważniejsze, decyzja 
taka może zaszkodzić poważnie, 
zdaniem przedstawicieli administra
cji prez. Reagana, ponownemu wzno
wieniu rozmów ze Związkiem Sowiec
kim na temat kontroli zbrojeń.

W dalszej wypowiedzi przedstawi
ciele ci podkreślili, że Weinberger 
nie będzie usiłował wpłynąć na de
cyzję parlamentu holenderskiego w 
sprawie pocisków, ponieważ jest to 
bardzo czuły punkt w polityce Nider
landów. Ma on zamiar jedynie wy
czulić rząd holenderski na niebezpie
czeństwa, jakie się z tym wiążą oraz 
konsekwencje wypływające z tego 
dla przyszłości rozmów rozbrojenio
wych z Sowietami. Mogliby oni bo
wiem zwlekać wznowienie negocjacji, 
traktując posunięcie Holandii jako 
— jak wspomniano wyżej — bardzo 
poważne odstąpienie od postanowie
nia NATO.

Pociski amerykańskie mają za za
danie zneutralizowanie siły uderze
niowej sowieckich SS-20, których za
sięg obejmuje terytorium państw 
NATO.

Przedstawiciel Pentagonu, proszą
cy o zachowanie jego anonimowości, 
stwierdził, że USA są zwolennikami 
rozmieszczenia wszystkich 48 poci
sków na terenie Holandii. O tym, 
że będą skłonne pójść na kompro
mis, polegający na zaakceptowaniu 
mniejszej liczby pocisków, nic nie 
wspomniał.

Lawa Wulkanu Płynie 
Na Miasto Hilo

Volcano, Hawaii (UPI)—Władze bez
pieczeństwa cywilnego w stanie Ha
waii wydały ostrzeżenia dla ponad 
35,000 mieszkańców miasta Hilo, aby 
czuwali nad rozwijającą się sytuacją 
z wybuchami wulkanu Mauna Loa.

Lawa płynie bowiem w kierunku 
miasta, ale nie zagraża obecnie lud
ności.

Władze informują o sytuacji, nada
jąc systematycznie komunikaty ra
diowe. I chociaż strumienie lawy roz
szerzyły się już, obejmując przestrzeń 
do 600 stóp szerokości, to jednak wła
dze wydają wciąż uspakające instruk
cje.

Dopóki “Wojna 
o Krzyże” Nie 
Będzie Wygrana

W Warszawie 
Rozpoczęły Się 
Obrady Episkopatu

Garwolin, Polska (UPI, ST, CT) 
— Biskup Jan Mazur oświadczył wo
bec tłumu uczniów, zgromadzonych 
w kościele Przemienienia Pańskiego 
w Garwolinie, że dopóki ich konflikt 
z władzami nie zostanie rozwiązany, 
on sam, na znak solidarności, pozo
stanie o Chlebie i wodzie. 63-letni 
biskup, który kieruje pracami diece
zji siedleckiej przekazał swoje zobo
wiązanie w obecności co najmniej 
3,000 osób.

Jego decyzja stanowiła następstwo 
podjęcia przez kierownictwo szkoły 
im. Stanisława Staszica w Miętnem 
kolejnej próby wymuszenia na ro
dzicach uczniów podpisu pod deklara
cją, uznającą świecki charakter szko
ły-

W dniu wczorajszym szkoła rolni
cza została częściowo otwarta, jedy
nie dla uczniów klas maturalnych i 
pod warunkiem, że zrezygnują oni 
z walki o prawo do wieszapia krzy
ży w klasach. Niewielu uczniów po
szło na ustępstwa. Zdecydowana 
większość oświadczyła, że stanowi
ska nie zmieni, a jeśli faktycznie nie 
będzie innego wyjścia, może chodzić 
na zajęcia do innej szkoły, w samym 
Garwolinie.

Wczoraj Prymasowi Glempowi do
starczono list podpisany przez ponad 
1,100 uczniów z rejonu Lublina. Mło
dzież popiera w nim żądania kole
gów z okręgu garwolińskiego i za
rzuca władzom “ignorowanie faktu, 

(Ciąg dalszy na str. 6-ei)

Komunikacja 
w Londynie 

Sparaliżowana
Londyn (UPI) — W Londynie trwa 

dziś od rana strajk pracowników 
środków masowej komunikacji. Za
równo metro jak i autobusy nie kur
sują, a ich 2.5 min pasażerów zmu
szonych jest radzić sobie w inny spo
sób. Ci, którzy nie mają własnych 
samochodów, korzystają z autostopu, 
rowerów, bądź też urządzają “biegi 
po zdrowie” do pracy.

Strajk pracowników transportu pu- 
licznego zbiegł się z trwającym już 
trzy tygodnie strajkiem górników. 
Transportowcy protestują przeciwko 
ostatniej decyzji gabinetu pani That
cher, aby londyńskie środki masowej 
komunikacji, obecnie administro
wane przez miasto, przeszły pod bez
pośrednią kontrolę rządu

We władzach miejskich Londynu 
transportem zajmują się przedstawi
ciele opozycji, co stanowi pierwszy 
powód dzisiejszego protestu. Ponad
to strajkujący twierdzą, że projekt 
pani Thatcher równałby się z 50- 
procentowymi ograniczeniami subsy
diów na komunikację, 25-procentową 
podwyżką cen biletów, utratą 16,000 
stanowisk roboczych i likwidacją 
wielu przystanków autobusowych 
oraz stacji metra.

O 7:00 rano czasu lokalnego trans
port masowy w Londynie zamarł. 
Pracownicy linii autobusowych oraz 
kolejki podziemnej nazwali to “dniem 
demokracji.” Na ulicach pojawiła się 
nagle niebywała liczba pieszych, a 
wiele instytucji rozpoczęło pracę z 
opóźnieniem.

łan Cooper, dyrektor przedsiębior
stwa naftowego przez 45 minut ma
chał na przejeżdżające samochody, 
zanim wreszcie ktoś się nad nim zli
tował i podrzucił go do biura. Nie 
zrażony swoimi kłopotami z autosto
pem, dyrektor powiedział grupie 
dziennikarzy: “Nie ma nic zdrow
szego, niż pobyć rano na świeżym 
powietrzu.” Podobno w Londynie jest 
dziś pochmurnie i chwilami występu
ją przelotne opady.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 28 MARCA (MARCH 28), 1984

Tadeusz Nowakowski

Papież w Bari
Puławskie “Azoty”

Uruchomione w 1966 r. Zakłady 
Azotowe w Puławach wyprodukowa
ły już 25 min ton nawozów mineral

Dopraszam się łaski Panów Wasz- 
mosciów i ich Podwik Nadobnych, aby 
w imię umiłowania staropolszczyzny, 
oka swego użyczyć zechcieli kroni
karzowi, który wszem wobec i każde
mu z osobna wieść ekstra-ordynaryj- 
ną obwieścić gotów:

Najjaśniejsza Miłościwa Pani Bona 
z Bożej pieczy Królowa Polski, de do- 
mo Sforza, z książąt mediolańskich, 
Neapolu ozdoba, dziedzicznego grodu 
Bari protektorka, Wielka Księżna Li
tewska, Ruska, Pruska, Mazowiecka, 
Zmudzka, et cetera oczekiwała w nie
dzielę, 26 lutego, Anno Domini 1984 w 
Bazylice Świętego Mikołaja, wizyty 
Jego Świątobliwość Jana Pawła II, 
byłego arcybiskupa krakowskiego i 
gospodarza Katedry Wawelskiej.

Prezydent de Gaulle — aby wrócić 
do współczesnej polszczyzny — po
wiedział kiedyś: tym się prawdziwy 
Francuz różni od mniej prawdziwego 
Francuza, że żywo przejmuje się tym, 
co się działo w jego ojczyźnie za cza
sów Joanny d’Arc. Pamiętam, że za
ciekły patriota Krakowa, Zygmunt 
Nowakowski, był bliski płaczu, kiedy 
opowiadał o niecnych “burzymur- 
kach”, którzy w zeszłym stuleciu tar
gnęli się w jagiellońskim grodzie na 
kilka zabytków z epoki wczesnego 
Renesansu.

Nie trzeba się wcale delektować 
własną wyobraźnią hisotryczną, aby 
nie zadumać się na chwilę, słysząc, 
że Papież-Polak modlił się w Bazylice 
Sw. Mikołaja, w Bari, przed sarkofa
giem żony Jagiellona Zygmunta Pier
wszego. Tej, która kulturze polskiej 
wniosła wiano nie byle jakie: słońce 
włoskiego Renesansu, a którą nasze 
dziejopisarstwo skrzywdziło co nie 
miara. To przecież dzięki niej Kra
ków leży nad Morzem Śródziemnym.

Stare Barium, położone nad “rybią 
zatoką”, jak ją Horacy nazywał (dzi
siaj ryby już zatrute), różne przecho
dził losów koleje. Należało do Byzan- 
cjum, do Arabów, do Normandczy- 
ków, do królestwa Neapolu; także i 
polski język (za naszej pamięci) 
rozbrzmiewał w starych uliczkach. 
Za Bony gród liczył 40 tys. mieszkań
ców, dzisiaj ma 400 tys. W tę niedzielę 
zjawiło się tutaj chyba pół Apulii, by 
zobaczyć Papieża. Przed relikwiami 
św. Mikołaja już nieraz dochodziło do 
spotkania katolików z prawosławny
mi. Modlił się tutaj w r. 1970 patriar
cha Nikodim, ten który zmarł później 
na serce w objęciach Jana Pawła I. O 
potrzebie dialogu mówią dzisiaj “sło
wiański Papież Wojtyła” i metropoli
ta Myry, Chryzostomos Konstanti- 
nides (z którego nazwiskiem nie może 
sobie poradzić japoński reporter).

Święci, rzecz jasna nie odpowiadają 
za swoich wyznawców, ale to nie 
“mój” lokator niebios. Wielbiłbym 
może św. Mikołaja, gdyby nie pewien 
car polakożerca, który nosił jego 
imię. Papież mówi o patronie Bari i 
cesarstwa rosyjskiego a następnie 
potępia prześladowania religijne w 
Albanii. Nam jednak polonica w gło
wie: ta bazylika pozostawała pod 
opieką królów polskich, a jej kapelani 
byli mianowani tylko za ich zgodą. 
Chłędowski utrzymywał, że na czar
nym marmurze, na grobowcu Bony, 
ufundowanym przez jej córkę, Annę, 
widział nie tylko św. Stanisława, bi- 
skupa-męczennika, odległego poprzed
nika naszego papieża w korowodzie 
biskupów krakowskich, ale i św. Kazi
mierza, królewicza, Patrona Litwy. 
Ja go nie dostrzegam. Tak czy inaczej 
Kraków i Wilno odżywają w naszej 
pamięci.

Ktokolwiek będziesz w Apulijskiej 
stronie. .. W październiku 82 roku, po 
odwiedzeniu cmentarza żołnierzy- 
tułaczy w Casamassima pod Bari, 
gdzie spoczywają nasi lotnicy i cicho
ciemni, którzy wracając z wypraw 
do Polski na przestrzelonych samolo
tach lub już bez kropli benzyny, roz
bijali się pod Brindisi, lub wyławiani 
byli z Adriatyku, złożyliśmy z włoskim 
franciszkaninem kwiaty przed sarko
fagiem naszej monarchini.

Nie udało mi się namówić gości z 
Warszawy, by zajrzeli do środka sta
rej świątyni. Byli zbyt zajęci.

Papieża spotkała na progu bazyliki 
niespodzianka: dominikanin Gerardo 
Cioffari wręczył mu włoską monogra
fię królowej Polski, opracowaną na 
podstawie odkrytych przed kilku laty 
w czasie robót restauracyjnych doku
mentów z archiwum Bony Sforzy.

Imię “Bona” żywo porusza wyobraź
nię miłośnika narodowej przeszłości. 
W1517 roku posłowie polscy na ulicach 
Neapolu dostrzegli konno jadącą dzie
weczkę w białej szacie. Amazonka na 
pięknym dzianecie poddana została 
oględzinom naszych panów. Dziewos- 
łąb Ostroróg wręczył księżniczce od 
króla Zygmunta wielki diament i 

pierścień, na którym wyryto słowa z 
Pisma Świętego. Papież Leon Dziesią
ty sprzyjał temu matrymonium.

A sprawozdanie z wizji lokalnej 
Ostroroga przypomina list miłosny.

było ją lubić, jeśli władała łaciną pięk
niejszą niż profesorowie krakowskiej 
akademii, i będąc białogłową — zna
ła się na polityce lepiej od niejednego 
wojewody. O całe włoskie niebo góro
wała inteligencją nad tubylcami. Po-Posłuchajmy, by choć na moment wy

kąpać się w egzaltacji szesnastowiecz- 
nego “przesadyzmu”: “Posyłając Je
go Królewskiej Mości miarę księżnicz
ki w pasie i bucik jedwabny po kolana 
wysoki, zaznaczyć się ośmielamy, iż 
co do piękności w niczem nie różni się 
ta dzieweczka książęca od portretu, 
przywiezionego przez Pana Chryzo
stoma : włosy ma śliczne, jasno płowe, 
rzęsy i brwi zupełnie czarne, oczy ra
czej anielskie niż ludzkie, czoło pro
mienne i pogodne, nos prosty, bez 
żadnego garbu czy zakrzywienia, lica 
rumiane, wrodzoną wstydliwością 

mawiano ją o zatrucie Barbary Radzi
wiłłówny, przekupywanie zauszników 
królewskich, o faworyzowanie Włochów, 
konszachty z bankierami w Wenecji.

Dopuściła się ponadto grzechu nie
wybaczalnego: wprowadziła buchal
terię na zamku królewskim. Dawniej 
zaufani króla Jegomości zanurzali po 
łokcie ręce w skrzyni pełnej złota i 
brylantów, a teraz ta wraża pedantka 
powiada: cokolwiek wyjmiecie ze 
skarbca na Wawelu, zapiszcie do księ
ga”. Propaganda Habsburgów chętnie 
mało “Ta zniewaga oszczerstw wyma

zdobne, usta jak koral najczerwień- 
szy, zęby równe i nadzwyczaj białe 
szyja prosta i okrągła, pierś śnieżnej 
białości, ramiona najudatniejsze, 
rączki piękniejszej widzieć nie można, 
a wszystko razem wzięte, czy to figura 
foremna, czy każdy członek z osobna, 
tworzą najśliczniejszą i najpowabniej
szą całość. Mowa i nauka jak na pleć 
piękną wręcz zadziwiająca. Słyszeli
śmy ją mówiącą po łacinie bez przygo
towania, każde zdanie błyszczało wy
kwintną wytwomością stylu. Od wielu 
lat znamy włoską krainę, ale piękniej 
tańcującej pani oko nasze nie uświad
czyło dotychczas”. I tak dalej.

Kto chce wyobrazić sobie wspaniałą 
iście Matejkową scenę wjazdu 24-let- 
niej Włoszki do Krakowa, mąż, “pod
starzały wdowiec”, miał lat 51) nie
chaj zajrzy do starych kronik czy opo
wieści Przeździeckiego lub Chlędow- 
skiego. Dlaczego tę niezwykłą cudzo
ziemkę, która przybyła do Krakowa w 
otoczeniu malarzy, architektów, poe
tów, muzyków, okrzyczano z czasem 
jako bezwzględną intrygantkę, wiedź
mę na grosz publiczny chciwą, a na
wet trucicielkę?

ga. Propaganda Habsburgów chętnie 
jej buciki szyła. Sztuka Felińskiego o 
Barbarze Radziwiłłównie takoż jej re
putacji w oczach potomnych nie przy
sporzyła: “Bona ci dano imię, a tyś 
złość wcielona, chytra, łakoma, zła 
matka, zła żona”. I na próżno przedni 
Bonoznawca, historyk Pociecha, po
ciesza nas: “Przerastała swoją epo
kę”.

Ta importerka włoszczyzny, co smo
ka nosiła w herbie, matka jednego z 
najwspanialszych pomazańców ów
czesnej epoki, Zygmunta Augusta, z 
pewnością miała wiele wad, na beaty
fikację w żaden sposób nie zasługuje, 
spowiednik jej, franciszkanin Lisma- 
nino (zanim przeszedł na kalwinizm) 
juści się w konfesjonale nie nudził. 
Aliści prawdą jest również, że pusto 
byłoby na kartach naszej kultury bez 
tej postaci i jej zasług. Owszem, wy
wiozła skarby za granicę, ponoć na
wet tapety na odjezdnym, zdzierała, 
ale zostawiła za to w Polsce skarb nie
materialny: łączność ówczesnej Rze
czypospolitej z kulturą włoskiego Od
rodzenia.

Po opuszczeniu Polski, a właściwie 
Pochlebca Aretino pisał do światłej 

Neapolitanki: “Od Ciebie Polacy uczą 
się wytwornych ubrań, galanterii, 
grzecznej uprzejmości. Twój przykład 
trzeźwości uwolnił ich od pijaństwa”.

po ucieczce, zmarła w Bari, mając 
lat 63. Niezbyt słoneczną miała jesień 
życia. Nie brak równie barwnych jak 
dramatycznych opisów jak przed 
śmiercią, niemocą złożona, musiała 
wbrew swej woli, poczynić hojne daro
wizny. Przy łóżku umierającej, ponoć

Optymista! “Mala” jest, a nie “bona” 
— jak sarkano w Wilnie. Jakże można

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty : 

8 Rano-4 Po Poł.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz...

my możemy pomóc
• Bezpłatne testy ciążowe
• Życzliwi doradcy
• Pomoc lekarska
• Pomoc finansowa
• Zrozumiałe i prawdziwe 

informacje o usuwaniu ciąży
AID FOR WOMEN

8 South Michigan
Suite 1300 • 621-1100 

otrutej, niemogącej już mówić królo
wej spisano testament w myśl życzeń 
Filipa II hiszpańskiego, co dało począ
tek długoletnim sporom o tzw. “sumy 
neopolitańskie”. Przed zamknięciem 
oczu miała podobno wyszeptać słowo 
“Cracovia”.Senonćvero...

Kiedy kustosz jagiellońskiej schedy, 
Jan Paweł II, modlił się w Bari za ro
gatą duszę Włoszki, która zasiadała 
na polskim tronie, któż z nas pomyślał 
o tej — jakże niełatwej — bohaterce 
jednego z najpiękniejszych rozdziałów 
w historii Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów?

Tydzień Polski

Róg Milwaukee! Central Pmt

• Rozwody w USA i w Polsce
• Sprawy Emigracyjne
• Wypadki i Przekroczenia 

Drogowe

Mówiący Po Polsku 
ADWOKAT

J > • Sprawy Kryminalne
- J • Wypadki Przy Pracy 
2" • Sprzedaż-Kupno Domów 
Je

fi 2956 N. Milwaukee Ave.
? Pokój 205 A

MAREK A.

|JASZCZUK

252-5477

NOWOCZESNY

Persko-Egipski Sennik
i

Proroctwo Michaldy
Książka zawiera ponad 190 stron oraz następujące działy:

— Alfabetyczny wykaz snów,
— Kogo wybrać na męża,
— Kogo wybrać na żonę,
— Cokolwiek o Astrologii,
— O feralnych dniach, miesiącach i latach,
— Horoskopy według dat urodzenia i inne.

Część druga zawiera— Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby 
(Sybilii) Ks. Marka, Wemyhory i innych. Proroctwa te sięgają od 
roku 875 przed Chrystusem — aż do późnych wieków.

Interesująca lektura dla odprężenia po pracy, nawet dla tych, 
którzy ani w sny, ani w takie proroctwa nie wierzą.

LI „ iB . 5025 z przesyłką
Nowy nakład Mi pocztową V

X ZAMÓWIENIA WRAZ Z NALEŻNOŚCIĄ PROSIMY NADSYŁAĆ: U 
^DZIENNIK ZWIĄZKOWY fi 
f| 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IU. 60646 A V (Na C.O.D. — nie wysyłamy)

nych. Worki z jubileuszową toną opu
ściły ostatnio fabrykę.

Puławski pontentat dostarcza pol
skiemu rolnictwu przeszło 40 proc, 
krajowej produkcji nawozów azoto
wych, przyczyniając się znacznie do 
wzrostu plonów.

W Puławach najwięcej wytwarza 
się saletry amonowej i mocznika gra
nulowanego. Poza nawozami “Azo
ty” dostarczają gospodarce narodo
wej takie cenne produkty chemiczne 
jak caprolaktam, mocznik paszowy, 
worki polietylenowe, ciekły dwutle
nek węgla i suchy lód.

Niska Jakość 
Wyrobów w PRL

Jakość stali, półwyrobów i wyrobów 
hutniczych jest wysoce niezadowala
jąca. Powoduje to duże straty. “Zycie 
Gospodarcze” twierdzi, że postulat 
produkcji mniejszej, ale lepszej, 
trwalszej, a więc oszczędniejszej — 
wciąż nie trafia hutnikom do prze
konania. Najczęściej kwestionowane 
cechy to: korozja, niewłaściwa twar
dość, niezgodny z normą skład che
miczny, wady kształtu, pęknięcia, a 
nawet pomieszanie gatunków stali. 
Tygodnik nie wspomina jednak ani 
słowem o jakości surowca — naj
częściej sowieckiego — z którego 
wytapia się stal.

Dochód Ze Sprzedaży 
Koni

11 min zł ze sprzedaży koni w 
latach 1982/83 uzyskała licząca sobie 
30 lat stadnina w Strzegoniu (woj. 
wałbrzyskie). Obecnie w stadninie 
hoduje się 400 rumaków pełnej krwi 
angielskiej i śląskiej-oldenburskiej.

Konie ze Strzegomia — pisze PAP 
— znane są m.in. z torów wyści
gowych w kraju i za granicą.

ZAWIADOMIENIE
Friendly Travel Bureau, Ltd., za
wiadamia niniejszym, że od kwie
tnia, 1983 roku, pracuje pod no
wym kierownictwem, po zała
twieniu wszystkich zaległych zo
bowiązań powstałych z winy 
poprzednich właścicieli.

Biuro posiada obecnie wszelkie 
uprawnienia i może świadczyć 
usługi w załatwianiu indywidual
nych i zbiorowych podróży krajo
wych i zagranicznych.

Reprezentujemy również wszy
stkie poważniejsze firmy wysył
kowe paczek i przekazów pienięż
nych do Polski. Załatwiamy także 
sprawy emigracyjne i paszpor
towe.

FRIENDLY TRAVEL 
BUREAU Ltd.

MarkM. Sewiński, Prezes

ADWOKAT
JONAH ROSENBERG

685-1515
3114 N. Milwaukee Ave.

'biura prawne’
JOHNA ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyt BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 24- 
godziny. Dwa biura: Downtown 
i Northwest.

726-3753

Pragniecie Wypocząć? 
Przyjemnie Spędzić Czas? 

Wybierzcie Się Na 
7, 10, 14-Dniowe 

CRUISES
Wyspy Karaibskie, Hawaii, 
Mexican Riviera, Alaska, 

Camaval Cruises d/Samotnych 
lub “Love Boat”

już od on coo 
O U Od Osoby 

(Przelot, wyżywienie na statku I 
Klasy, zwiedzanie 3 lub 4 wysp, 
rozrywki, itp.

HONEYMOON 
CRUISES

Sugerujemy Dla Młodych Par

Prosimy Wstąpić lub Dzwonić

REDYK TRAVEL.
INC.

4302 W. 55th St.
Chicago, Illinois 60632

585-2734

MARIA RODZIEWICZÓWNA

ANIMA VILIS
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Wtedy bardzo byłam chora, bardzo, bardzo. Ale to 
życie było, czucie, kochanie! Matka umarła, zostałam tedy 
tutaj na wieki i wyzdrowiałam. Ten śnieg — mój, ten dom 
— mój, to słońce — moje. Ostatecznie ziemia ta bogactwa 
daje i zdrowie ciału, i nie ciasno tutaj! Cóż? Raj w porów
naniu z tamtym...

Zaśmiała się z goryczą i oczy jej pociemniały ponuro. 
Mrozowicki wstrząsnął się.

— Ja, byłem wiosny doczekał, pójdę! — zamruczał. — 
Do nędzy, do biedy piechotą pójdę!

— Tak, ma tam pan swoich serdecznych.
— Żebym o nich dbał, to bym zostać powinien. Przecie 

ta ziemia bogactwa daje i nie ciasno nikomu. Ale ja o nich 
nie myślę w swojej nędzy. Mój Boże! Pani zna takie dni, źe 
się człowiek boi noża dotknąć, takie noce, że się wije po zie
mi, jęcząc, jak na torturach. Dobę przeżyć trudno, a cóż ży
cie!

— A przecie inni to cierpieli i zostali — wtrąciła głu
cho.

— Żeby nie wstyd, nie szkoda siostry, już bym nie żył! 
Inni mocniejsi chyba, ja nie mogę. Oj, po co mnie pani z tego 
mrozu podnosiła? Nie wytrzymam, nie! Pójdę, albo...

— Albo wyzdrowieje pan — maszyną! Za wiele ma 
pan czasu wolnego na myśli.

— Nic robić nie mogę. Dwa tygodnie nic nie jem i nie 
śpię. Może rozum tracę!

— Może, jak ksiądz Ubysz.
— Już się lękam, czy wiosny dożyję.
Popatrzyła nań jak człowiek dojrzały na wybuchy 

dziecka i poczęła mówić z cicha:
— Zrazu to tylko nieokreślony niepokój i smutek, po

tem niechęć do jadła i niecierpliwość, miejsca znaleźć nie 
można, ani zająć się czymkolwiek z uwagą, potem głuchy 
bunt i wrzenie wewnętrzne, nienawiść do ludzi, wściekłość 
na martwe nawet przedmioty — potem szał beznamiętnej 
ucieczki i chęć śmierci i wybawienia.

— Pani jakby czytała we mnie!
— To emidemia sybirska, jak mówi ojciec. Potem na

stępuje kryzys: to bezwładność i bezmysł na otoczenie, na 
wrażenia zmysłowe. Może duch wtedy odbiega i tam jest, 
bo ma się w uszach dalekie dźwięki, w nozdrzach dalekie 
woni, w oczach widoki tutejsze. Już wtedy człowiek nie
dobry, ale jeszcze nieszkodliwy. Skoro jednak duch wróci, 
mus do życia i ruchu powoła, wtedy człowiek tamtego jakby 
zapomniał. Nigdy me wspomni, nigdy nie pomyśli, nie po
wie ; ale też to kres jego młodości, uczuć, dobroci. Będzie 
tak jak ludzie tu zrodzeni. Uważał pan? Oni się nigdy 
szczerze nie śmieją, nie bawią się, nie szaleją bez wódki. Na
tura tutejsza gasi ludzkie fantazje i swawole. Maszyny wszy
scy.

— Toteż nie dziwię się Zdanowskiemu, że się rozpił, 
ani nawet Rudnickiemu, że się chce z Sybiraczką żenić. Sa
mego siebie się lękam.

— A czemuż do pana narzeczona nie przyjedzie? We 
dwoje, sądzę, lżej znosić.

— Czy ja ją chociaż żywą zastanę za powrotem? Pisze 
mi siostra, że biedna kaszle i kaszle. Już to moje szczęście!
— i machnął ręką.

Panna Maria i Mrozowicki zajechali pod drugi szynk 
i rozmowa się urwała. Pora była obiadowa, więc rozłożyła 
na stole swe zapasy i prosiła go do posiłku.

Odmówił. Tedy poczęła nalegać usilnie i serdecznie, ar
gumentując jak z chorym.

— Wszak pan z głodu siły straci i wiosny nie doczeka. 
To nierozsądnie. Gdy pan i fizycznie zachoruje, skąd pan 
zarobi na drogę? Trzeba jeść, trzeba się z apatii otrząsnąć!

Dotknęła jego ramienia, podając chleb i mięso.
Spojrzał na nią bezmiernie smutnymi oczami i jak 

dziecko usłuchał. Zjadł i wypił. Nie dając mu popaść w a- 
patię, dała mu kasę do zrachowania, sama przeglądała księ
gę rachunkową.

Otrzeźwiał nieco, rozejrzał się po ludziach, nakarmił 
klacz. Nie dała mu myśleć o niebezpiecznym przedmiocie; 
gdy ruszyli do trzeciego szynku, poczęła mu poddawać inne 
myśli.

— Za mało jest furmanić — mówiła. — Powinien pan 
czymś więcej się zająć.' Szyszkin, ilekroć ojca widzi, zawsze 
o pana pyta. Dlaczego pan nie przyjął u niego posady?

— Nie chcę nikomu w drogę wchodzić, tym bardziej 
państwu. ,

— Nam? Niby panu Szumskiemu. O, temu uczyniłbyś 
pan tylko przysługę. Pozbawiony łatwych i dużych docho
dów, zastanowiłby się, przestał tracić i szaleć. Za dobrze 
mu jest i dlatego boję się tej pomyślności. Zresztą pan 
Szumski jest człowiekiem uniwersalnym. On wszędzie ma 
karierę. Jest prawnikiem z zawodu, kupcem z natchnienia, 
a technikiem z wypadku.

Antoni mimo woli się uśmiechnął
— Natura wyborowa, wyższa, nie anima vilis — mruk

nął.
— Czy pan się obraził? — spytała.
— Ja? Na pana Szumskiego? Byłbym bardzo głupi, 

głupszy nawet, jak jemu się zdaje.
— Tak myślałam, że to pana nie dotknęło.
— To zwykły rzeczy porządek na świecie. Kto mamy, 

biedny, samotny i zgnębiony, ten anima vilis dla doświad
czeń bliźnich. Na Syberii jak i w Europie jedna zasada.

Zciął konia i uśmiechając się, dodał:
— Przywykłem do tego. Robił na mnie próby los i lu

dzie. Twardą miałem szkołę i życie. Siostra moja, patrząc 
na to, mawiała: Antek, ty sobie wysłużysz szczęście. Tobie 
los dłużny i wypłaci kiedyś.

Panna Maria poruszyła się niecierpliwie. Znowu jej 
oczy pociemniały ponuro.

— To nieprawda! — rzekła gorzko. — Rodzi się czło
wiek z gotową dolą i wyrokiem na całe życie. Jeden na wy
zyskanie i użycie, na uznanie i miłość, i na łaskę ludzką; 
drugi na zapoznanie, pustkę, nienawiść i obojętność. Żad
nych wypłat nie ma za pracę takiego, kiedy z sobą szczęścia 
nie przyniósł.

— Tak nie jest — zaprzeczył ze swą łagodną powagą.
— Praca uczciwa sama przez się daje spokój, a bieda, cicho 
zniesiona, czyni człowieka głębszym i lepszym. Ten, co naj
mniej ma dla siebie, najwięcej ma w sobie. Toć także bogac
two.

— Więc pan nie zna buntów? — spytała poważnie, za
jęta nim i przedmiotem.

— Nigdy, pani. Nie było mi przecie nigdy dobrze, a- 
bym na złe się buntował. Biednym, skrzywdzony i niepozor
ny. Jedni ludzie mnie wyzyskiwali, drudzy drwili, nikt 
nie kochał prócz Antosia. I tego nie ma! Dlatego mogę się 
obejść byle czym, znieść wiele i myślę, że choć wypłaty mi 
nie będzie, ja sam nie zawinię względem drugich. To daje 
dla samego siebie szacunek i cześć.

Panna Maria spuściła głowę i zagryzła usta.
— Jest pan doskonałością! — mruknęła zwykłym swym 

lodowatym tonem.
Aż się zdziwił nagłej zmianie i spojrzał ku niej prze

straszony. .
— Czy uraziłem czym panią? — spytał łagodnie. — 

Proszę mi wybaczyć! .
Dajże pan pokój! Miałeś pan sposobnosc mnie ocenie 

jak wszyscy! Nie mam siebie za lepszą!
Nic nie rozumiał, ale wyraz jej twarzy był tak ostry i 

niemiły, że pytać nie śmiał. Po dość długiej chwili ozwał 
się nieśmiało:
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Chór Chopina Sponsoruje 
“Kujawiaki”

Chór im. Chopina Związku Śpie
waków Polskich w Gary, Ind., prze
jął ważne zadanie, podjął się spro
wadzenia zespołu “Kujawiaków”, 
który zaprezentuje swój program 
śpiewów i tańców w sobotę, 14 kwiet
nia br., w Morton Sr. H.S. audy
torium, 6915 Grand Ave., Hammond, 
Ind., o godz. 7:30 wiecz.

Bilety w cenie po $8 można na
być w następujących punktach: Chór 
Chopin, Inc., 4981 Broadway, Gary, 
Ind.; tel. (219 ) 884-1195, oraz zamó
wić u przewodniczącej Lillian Pes- 
dan, tel. (219 ) 769-2118; w Hammond 
—Bosega Music Store, 450 State St.; 
Merrillville — Nelson Piano and Organ, 
Southlake Mall; Munster — Maruszczak 
piano and Organ, 7910 Calumet Ave.

Dlaczego wybrano Hammond, Ind.?
Dlatego, że leży ono w sercu Ca

lumet, Lake County i ze wszystkich

Zmiana Daty Zebrania 
Komitetu Katyńskiego
W ostatniej chwili zmieniono datę 

zebrania Komitetu Katyńskiego. Od
będzie się ono w piątek, 30 marca, o 
godz. 7:30 wiecz. w tym samym miej
scu—czyli domu K.P.A., 5844 N. Mil
waukee Ave.

Rozdanie Nagród 
w Konkursie Literackim 
Pol. Klubu Artystycznego

W niedzielę, 8 kwietnia, o godz. 
3 po poł., w salach Centrum Kul
turalnego im. M. Kopernika, odbę
dzie się rozdanie nagród zwycięzcom 
dorocznego konkursu literackiego 
prowadzonego przez Polski Klub Ar
tystyczny. Centrum im. Kopernika 
mieści się przy 5216 W. Lawrence 
Ave.

Organizatorzy serdecznie zaprasza
ją

Wyróżnione zostaną prace zarówno 
w języku polskim, jak też i angiel
skim.

W konkursie biorą udział młodzi 
ludzie, uczniowie chicagoskich szkól 
średnich i studenci lokalnych uniwer
sytetów.

stron jest najbliższy dojazd.
Apelujemy do Polonii i organizacji 

polonijnych, do chórów w Chicago 
i w Indiana o udział w tym kon
cercie. Będzie to pierwszy występ 
“Kujawiaków” na tutejszym terenie.

L. Pesdam, przew. programu;
M. Tukaj, koresp. Chóru

Dzień Pamięci 
Mordu Katyńskiego 

Zarząd Okręgu 1 Stowarzyszenia 
Weteranów Armii Polskiej w Ame
ryce zwraca się z apelem do Po
lonii chicagoskiej, weteranów i kom
batantów polskich, harcerstwa i wszy
stkich organizacji polskich o przyby
cie na nabożeństwo za dusze pomor
dowanych przed 44 laty w Katyniu 
oficerów i żołnierzy polskich i wzięcie 
udziału w akademii żałobnej po na
bożeństwie.

Msza św. za pomordowanych w 
Katyniu odprawiona będzie w koście
le Sw. Trójcy (N. Noble i Division) 
w niedzielę, 1 kwietnia, o godz. 10:30 
rano; akademia zaś zacznie się o 
godz. 12-ej w południe, a więc tuż 
po Mszy św., w Domu Weteranów 
Okręgu 1-go, 1239 N. Wood ul., 
Chicago.

Apelujemy do organizacji o przyby
cie na nabożeństwo z pocztami sztan
darowymi.

Zbiórka organizacji ze sztandarami 
przed wejściem do kościoła o godz. 
10-ej rano. „ .. . „ . .1 Komitet Pamięci

Mordu Katyńskiego 
Okręgu 1 SWAP

Datki Przekazane 
Na Fundusz 

J. Tontlewicza
Zarząd Koła 53 SPK informuje, że 

$50 zebranych w czasie “Opłatka” 
Kola, zgodnie z życzeniami ofiaro
dawców (wniosek S. Jarosza), zosta
ły przekazane na fundusz Jimmy 
Tontlewicza, chłopca, który wpadł 
do jeziora, a obecnie przebywa na 
leczeniu.

Wielki Tydzień 
w Parafii Św. Rozalii

Ksiądz proboszcz parafii Sw. Ro
zalii Marion J. Śnieg informuje za
interesowanych o obrzędach religij
nych i nabożeństwach, jakie zaplano
wano w parafii Sw. Rozalii (Oak 
Park i Montrose Ave., Harwood 
Heights) na wielki Tydzień.

W Palmową Niedzielę święcenie 
palm odbywać się będzie w czasie 
wszystkich Mszy św., tj. o godz. 
7:30, 9, 10:30 i 12 w południe. Pal
my święcone będą również w cza
sie Mszy św. odprawionych w sobo
tę (przed Niedzielą Palmową) o godz. 
4 i 5:30 po poł. W Niedzielę Pal
mową spowiedzi słuchać się będzie 
od 2 do 3 po poł.
Wielka Środa

Nabożeństwo ze świecami o godz. 
9 wiecz.
Wielki Czwartek

Ranna Msza św. o godz. 8, Msza 
św. wieczorna: Ostatnia Wieczerza 
o godz. 7:30 wiecz., a adoracja 
Najśw. Sakramentu od 9 wiecz. do 
północy.
Wielki Piątek 

O godz. 3 i 7:30 wiecz. nabożeń
stwo Męki Pańskiej.
Wielka Sobota

Święcenie pokarmów o godz. 1:30 
po poł. Rezurekcja o godz. 7:30 wiecz. 
Niedziela Wielkanocna

Msze św. odprawiane będą w godzi-, 
nach: 7:30, 9 i 10:30 rano, oraz o 
12-ej w południe.

W Wielki Czwartek, Wielki Piątek, 
Wielką Sobotę i Niedzielę Palmową 
— nie będzie się słuchać spowiedzi.

Zebranie Klubu 
Powiatu Mielec

Bardzo ważne zebranie Klubu Po
wiatu Mielec odbędzie się w niedzie
lę, 1 kwietnia, o godz. 1:30 po poi., 
w sali Związku Klubów Polskich, 5835 
W. Diversey Ave.

Prosimy wszystkich członków o li
czne przybycie, bo mamy bardzo 
ważne i pilne sprawy do załatwie
nia. Obecność wszystkich członków 
jest pożądana.

K. Pabis, prezes 
H. Bajor, sekr. prot.

Specjalne Autobusy 
Na Koncert Liberace

...

Specjalne autobusy z całego mia
sta zawiozą widzów na koncert Li
berace, dzięki staraniom Tadeusza 
Szeberta, prezesa Stowarzyszenia Sa
mopomocy.

Autobusy będą odchodziły z nastę
pujących miejsc: sprzed budynku Zje
dnoczenia Polskiego Rzymsko-Kato
lickiego, 984 N. Milwaukee Ave. (po 
rezerwacje dzwonić do p. Robaczew- 

przyjął to stanowisko.
Polonia w Chicago zadała sobie cel 

zebrania $100,000 poprzez sponsoro
wanie koncertu znanej gwiazdy ame
rykańskiej Liberace. Cel ten można 
osiągnąć. Kiedy była potrzebna po
moc trzy lata temu, Wydział Stano
wy Kongresu Polonii Amerykańskiej 
zebrał prawie milion dolarów pod
czas telefonu.

skiej — 278-3210, od 9 rano do 4 
po poł., lub do Anity Franuszkie- 
wicz — 252-8735, wieczorem); pa
rafii Sw. Jacka, 3636 W. Wolfram; 
po bilety na autobus lub na koncert 
dzwonić do Jana Jabłońskiego — 
267-7994 od 6 do 10 wieczorem; pa
rafii Sw. Michała, 83-cia ulica i S. 
Shore Dr.; po rezerwacje dzwonić 
do Jana Grabowskiego — 375-4031; 
Domu Związku Podhalan, 4808 S. 
Archer (po rezerwacje dzwonić na 
numer 523-7632 od 11 rano do 10 

Polonia chicagoska szczyci się fak
tem, że kiedy jest potrzebna pomoc 
naszym rodakom w Polsce, Chicago 
zawsze przoduje w akcji pomocy. 
Trzeciego kwietnia Polonia chicago
ska, znów będzie mogła pokazać 
swoją jedność i siłę. Sala koncerto
wa Arie Crown Theatre winna być 
wypełniona. Cena biletów jest dostęp
na dla wszystkich, jak również trans
port dla osób starszych i tych, któ
rzy nie mogą zajechać samochodem.

wieczorem).
Specjalny koncert gwiazdy estrady 

amerykańskiej Liberace, który odbę
dzie się w Arie Crown Theatre, 3 
kwietnia jest poświęcony szlachetne
mu celowi pomocy dzieciom w Pol
sce.

Sytuacja małych dzieci, a szczegól
nie niemowląt w Polsce jest tragicz
na. Brak podstawowych rzeczy, jak 
pieluszek, smoczków, odżywek, peł
nego mleka, witamin, stawia młode 
matki w sytuację, gdzie muszą po
legać na pomocy z zagranicy. Polo
nia teraz ma okazję doraźnie pomóc. 
Zbiórka odbywa się w całym kraju. 
Pani Nancy Reagan jest honorową 
przewodniczącą Krajowego Komitetu 
Pomocy Dzieciom w Polsce, a w 
Chicago aiderman Roman Pucinski

Po dalsze rezerwacje lub informa
cje prosimy dzwonić do biura Kon
gresu 631-3300 codziennie od 10 rano 
do 7 wieczorem, i w sobotę od 11 
rano do 2 po południu.

Teresa Samulska, inf. pras.

Polska Opieka Społeczna 
Zaprsza Na Rewię Mody

Polska Opieka Społeczna zaprasza 
na rewię mody, która odbędzie się 
w niedzielę, 1 kwietnia, o 12-ej w po
łudnie, w restauracji Białego Orła 
p. Przybyły, 6839 N. Milwaukee 
Ave., Niles, IL.

Całkowity dochód z tej imprezy 
przeznaczony będzie na wydatki 
związane z pracą Polskiej Opieki 
Społecznej.

Od 1 Kwietnia w Polsce 
Zmiana Kodów Telefonicznych

Amerykańska agencja telekomuni
kacyjna AT&T, za pośrednictwem, 
której można uzyskać bezpośrednie 
połączenie telefoniczne z Polską in
formuje, że z dniem 1 kwietnia na
stąpi zmiana kodów telefonicznych 
większości miast w Polsce. Jedynie 
Warszawa i Katowice będą miały te 
same co poprzednio kody czyli War
szawa — 22 a Katowice — 32.

Poniżej, nowe kody telefoniczne 
szeregu ważniejszych miast w Pol
sce.

Od 1 kwietnia obowiązywać będą 
następujące kody w miastach: Wro
cław — 71, Łódź — 42, Poznań — 61.

Już teraz obowiązują nowe kody 
dla miast: Kraków — 12, Gdańsk — 
58, Białystok — 85, Lublin — 81, Rze
szów —17 i Olsztyn — 89.

Od 1 maja zostaną zmienione kody 
następujących miast (podajemy no
we): Szczecin — 91, Kielce — 46, 
Elbląg — 50, Płock — 24, Zielona 
Góra — 68, Bielsko Biała — 30, Czę
stochowa — 331, Opole — 77, Ostro

KURZE NÓŻKI A QC
(Chicken Legs)
KURZE ŻOŁĄDKI 69Cn Ft.

INDYCZE SKRZYDEŁKA 39 0 «

Wieprzowe

KOTLETY I
Krojone z Brzegu (Pork Chops)
MIELONA WOŁOWINA 9 9 C « B

WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ 39 Cn

09
Ft.

PROSZEK DO PRANIA R4 unc 039 
(Laundry Detergent) ** **

PAGE PAPIER TOALETOWY _
Comet 79 C

PROSZEK DO CZYSZCZENIA 1.00

Country Delight

MASŁO 1
(Butter)
Country Delight —
SOK POMARAŃCZOWY ^.1.19

Thorn Apple Valley Wędzona KIEŁBASA 1 ■ 7 9 Ft

59
Ft.

7-UP 2LratY
CRUSH lub DR. PEPPER WflWfl“
Ceresota MĄKA 5-Fnnt. Worek 7 9 p

KWAŚNA ŚMIETANA 8 Unc. 4 9 C

TRUSKAWKI
(Strawberries)

KALAFIORY 59C

CZERWONE GREJPFRUTY s-mt worek 99 C i

Fleischmann’s

WÓDKA 3/4
Jim Beam
SEAGRAM’S V.0. v.ut™ 7.49 

BOURBON WHISKEY v.utt.4.99

0’Anjou

GRUSZKI 4 Funty Za
Kalifornijskie

POMARAŃCZE 3 Funty Za
Główki
SAŁATY 3 Główki Za

00

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. REDZIE 3417 W. DIVERSEY 2140 N. WESTERN 4404 W. FULLERTON 
478-8643 384-0959 278-4070 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 27 Marca do 1 Kwietnia 
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 31 Marca, o Godz. 5:00 P.M.

łęka - 201, Suwałki - 871 i Ciecha
nów — 231.

W sprawie bliższych informacji do
tyczących uzyskania połączenia tele
fonicznego z Polską należy telefono
wać na nr 1-800-874-4000. Informacje 
udzielane są przez całą dobę.

Osoby, które chcą uzyskać bezpo
średnie połączenie z Polską, jeśli 
ich aparaty telefoniczne zaliczane są 
do systemu bezpośrednich połączeń, 
powinny najpierw wykręcić kod mię
dzynarodowym, później kod Polski, a 
dopiero potem kod miasta i numer 
telefonu.

Tak więc dzwoniąc np. do Gdańska 
trzeba nakręcić: 011 — kod między
narodowy, 48 — kod Polski, 58 — 
kod Gdańska i numer telefonu rodzi
ny do jakiej się telefonuje.

“Easter Brunch” 
w Domu Sw. Józefa

Towarzystwo Matki Boskiej Często
chowskiej zaprasza na tradycyjny 
“Easter Brunch”, który odbędzie się 
w niedzielę, 8 kwietnia, o godz. 1:30 
po poł., w Domu Sw. Józefa, 2650
N. Ridgeway Ave. Bilety są po 
$3.50 od osoby.

Po krótkim posiedzeniu, wspólnie 
odprawimy w kaplicy Domu Drogę 
Krzyżową.

W sprawie rezerwacji biletów nale
ży telefonować od siostry Mod. May 
Joseph na nr: 235-8600.

“Open House” 
w Kolegium 

SS. Felicjanek
W najbliższą niedzielę, 1 kwietnia, 

odbędzie się “Open House” w kole
gium prowadzonym przez Siostry Fe
licjanki. Osoby zainteresowane stu
diami na tej uczelni proszone są 
o przybycie, będą mogły bowiem 
otrzymać szereg bardzo ważnych in
formacji na temat studiów.
“Open House” trwać będzie od godz. 
1 do 4 po poł. Kolegium mieści się 
przy 3800 W. Peterson Ave.

Rewia Mody
Imperial Drum and Bugle Corps 

urządza pokaz mody połączony z obia
dem, w środę, 11 kwietnia, o godz. 
6-ej wiecz., w Stardust Banquet Hall, 
5688 N. Milwaukee Ave. Bilety po 
$14 od osoby należy zamawiać wcze
śniej, ponieważ najczęściej szybko 
są rozprzedawane. Rezerwacje moż
na robić nie później jak do 4 kwiet
nia, telefonując do Lorraine na nr: 
299-5885 albo do Doris na nr: 774-3007.

Zabawa Wiosenna 
Absolwentów 
Weber H.S.

Stowarzyszenie Absolwentów szko
ły średniej Webera urządza “Zaba
wę wiosenną” w sobotę, 8 kwietnia, 
w auli szkolnej, 5252 W. Palmer. 
Zabawa rozpocznie się o godz. 8-ej 
wiecz. Wstęp $4 od osoby. Do tańca 
grać będzie zespół “Musical Sharps”. 
Komitet zapewnia doskonałą zabawę 
oraz smaczne przekąski.

Z Życia 
Organizacyjnego 

Z.N.P.
Zabawa Stoliczkowa 

Grupy 2727 ZNP
Towarzystwo Białego Orla, Grupa 

2727 ZNP urządza “Zabawę stolicz
kową” w niedzielę, 1 kwietnia, w 
sali Paradise Hall, 1758 W. 48-ma 
ul. Początek o godz. 1:30 po poł. 
Dochód przeznaczony na pokrycie 
wydatków Towarzystwa.

Zapraszamy wszystkich członków, 
przyjaciół i całą Polonię. Wszyscy 
zabawią się znakomicie. Ciasto i ka
wa darmo, fanty mile widziane.

Posiedzenie miesięczne odbędzie 
się w piątek, 6 kwietnia, w sali We
teranów, 48-ma i Wood ul., o godz. 
7:30. Składki członkowskie można 
płacić już od godz. 7-ej.

F. Goryl, prezes; 
W. Tokarz, sekr. prot.

Posiedzenie i Instalacja 
Wydziału Kobiet 

Okręg 12 ZNP
Posiedzenie Wydziału Kobiet Okrę

gu 12 ZNP odbędzie się w środę, 
28 marca, o godz. 7-ej wieczorem, 
w sali Plac. 14 SWAP, 4139 S. Ke- 
dzie.

Po załatwieniu ważnych spraw 
odbędzie się instalacja nowego za
rządu. Serdecznie zapraszamy.

J. Binkowska, komisarka; 
A. Kokoszka, koresp.

Wieczór Młodzieżowy 
w Klubie Przyjaciół Warszawy

W sobotę, 7 kwietnia Klub Przy
jaciół Warszawy w swojej stałej sie
dzibie w John Beyzym Memorial, 
6965 W. Belmont Ave., urządza wie
czór towarzyski, podczas którego 
program rozmaitości dadzą “Wi
chry,” reprezentacyjny zespół Har
cerstwa Polskiego w Chicago.

Zespół “Wichry,” który przedsta
wił w zeszłym roku w Klubie taki 
piękny program, występuje często 
na obchodach świąt narodowych, a 
ostatnio w tym roku wziął udział 
w programie na spotkaniu Narodów 
Ujarzmionych.

Tym razem program w Klubie nosi 
tytuł: “To było dawno — pamię
tasz?” Na program złożą się skecze, 
wiersze i piosenki — wszystko z hu
morem i z łezką. Zespół prowadzi 
i program przygotowała p. Barbara 
Ciepiela przy współudziale p. Zofii 
Biemadskiej. Kierownictwo muzycz
ne spoczywa w doświadczonych rę
kach Henryka Wawrzyczka. Wszyst
kie te nazwiska gwaruntują odpowie
dni poziom programu, którego wy- 
nonawcami są młodzi ludzie z Har
cerstwa.

Zespół składa się ze starszej mło
dzieży, stanowiącej pomost między 
starszym i młodszym pokoleniem 
emigracyjnym, a poza tym nasze 
Harcerstwo na emigracji jest spad
kobiercą ideałów i kontynuacją Har
cerstwa istniejącego w przedwojen
nej Rzeczypospolitej Polskiej, które 
taką piękną kartą zapisało się w hi
storii H Wojny Światowej w walce w 
kraju o wolność i niepodległość dla 
zdradzonej Ojczyzny.

Ale to było dawno, a dziś? “Wichry 
to zespół, który poza odpowiednim 
poziomem artystycznym wzbudza 

uczucie dumy z naszej młodzieży, 
bo młodzież harcerska, choć urodzo
na czy wykształcona tutaj, pielęgnu
je kulturę i język polski oraz zna, 
czuje i rozumie historię kraju po
chodzenia swoich rodziców w myśl 
hasła, że “wszystko, co nasze Polsce 
oddamy.”

Wszystkich więc członków i bywal
ców Klubu oraz rodziców i przyja
ciół Zespołu serdecznie zapraszamy, 
by swoją obecnością dali dowód tej 
ofiarnej młodzieży, że trzeba, że war
to i że jest ona mile widziana i słu
chana.

Poza programem będzie wszystko 
jak zwykle. A więc: kawa, herbata, 
kanapki i ciasto, towarzyski bridge, 
bar obficie zaopatrzony i muzyka 
z taśmy.

Przy okazji podajemy skład nowe
go Zarządu Klubu, wybranego na 
dwuletnią kadencję przez Wlane Ze
branie w dniu 11 marca: Helena 
Podkul — prezes, Zygmunt Kobus — 
I wiceprezes, Mirosław Tumiłowicz 
— II wiceprezes, Jerzy Hojer — se
kretarz, Danuta Kulawik — zastępca 
sekretarza, Danuta Jurewicz — se
kretarz finansowy, Maria Tumiło
wicz — zastępca sekretarza finan
sowego, Jerzy Bartoszek — skarbnik, 
Stanisław Latoszyński — kierownik 
programów, Antoni Kołodziej — kie
rownik muzyki oraz Zofia Brodziak, 
January Nazorek, Stefan Piotrowski 
i Leokadia Rumińska — członkowie

Zarządu.
Z przyjemnością podajemy też do 

wiadomości, że Walne Zebranie przez 
aklamację nadało godność honorowej 
prezeski Klubu b. prezesce i długo
letniej, zasłużonej sekretarce finan
sowej pani Danucie Jurewicz.

Jeszcze raz serdecznie zapraszamy 
na sobotę, 7 kwietnia.

Zarząd Klubu

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7 8:30 Rano 
23 Po Poł w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:309:30 Rano

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE I
PIEŚNI I SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. . 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ SW nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588 7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7 30 Wiecz.
O. Kormetan Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 

| Sobota 8 9 Rano i 1-2 Po Poł.
WTAQ 1300 KC

Niedziela 8-9 Rano i 23 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA 

9-WRenoWYLO 540 KC
10 Rano do 1 Ppł WOPA 1490 KC 

SOBOTĄ
23 Ppł WTAQ 1300KC
4-5Ppł. WTAQ 1300KC

Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"
2 3 Ppł. WTAQ 1300 KC
4 5 Ppł. WTAQ 1300 KC

Chet Guliński. Dyr. Programów 
Kierownik

BRONISŁA W ZIELIŃSKI
Anonser

JÓZEF ZIELIŃSKI
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00 
Półrocz. (6 mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3mos.) 13.00 Kwartał. (3mos.) 6.00 
Miesięcz. (lmo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)35?

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50?

Fiasko Polityki 
Na Bliskim Wschodzie

Ostatnie wydarzenia na Bliskim Wschodzie 
wykazują, że Stany Zjednoczone nie są w stanie 
wpływać decydująco na sytuację w tym ne
wralgicznym rejonie globu. Wycofanie strzel
ców morskich z Bejrutu było przyznaniem się 
do fiaska i hasłem dla innych państw do wy
cofania jednostek wojskowych tworzących Mię
dzynarodowe Siły Pokojowe, które miały za
pewnić pokój do czasu przejęcia służby bez
pieczeństwa przez armię libańską, zbrojoną 
i szkoloną przez Stany Zjednoczone.

Wobec niepowodzenia konferencji w Lozan
nie, która miała doprowadzić do porozumienia 
przywódców głównych środowisk religijnych w 
Libanie, ludność tego nieszczęśliwego kraju 
stanęła wobec wyboru: ginąć lub uciekać! Ale 
dokąd uciekać? Zanim przywódcy wrócili ze 
Szwajcarii, w Libanie rozgorzały walki, tym 
razem między druzami i sunnitami. Dalsze 
dzielnice pięknego i starego Bejrutu zamienia
ją się w gruzy, a do tysięcy niewinnych ofiar 
bratobójczych walk dochodzą codziennie nowe 
ofiary.

Ostre wystąpienie króla Jordanii, Husseina 
przeciw Stanom Zjednoczonym rozwiało reszt
ki nadziei, że Washington może spełniać rolę 
pośrednika między Izraelem i Arabami. Atak 
Husseina skłonił prez. Reagana do porzucenia 
planu dostarczenia Jordanii i Arabii Saudyj
skiej rakiet przeciwlotniczych “Stinger”, co 
jeszcze bardziej oddaliło Arabów od Ameryki.

Niepowodzenie konferencji w Lozannie prze
konało również syryjskiego Assada, który wy- 
suął się jako decydujący czynnik w Libanie, 
że łatwiej jest dostarczać broń, siać zamęt 
i agitować przeciw Ameryce niż doprowadzić 
do pojednania opętane nienawiścią sekty re
ligijne.

Z kryzysem libańskim zbiegł się kryzys nad 
Zatoką Perską. Iran skoncentrował przeciw 

Irakowi 1 milion wojsk w nadziei, że zakończy 
zwycięsko wojnę trwającą trzy i pół roku. 
Irak uratował się przed katastrofą użyciem 
środków chemicznych. Wobec fiaska polityki 
prez. Reagana w Libanie oraz pogębienia nie
ufności do Ameryki “umiarkowanych” rządów 
arabskich, szczególnie Arabii Saudyjskiej i Jor
danii, Stany Zjednoczone stoją wobec trudnego 
dylematu. Jak powinny zareagować na wypa
dek zwycięstwa hord Khomeiniego nad Irakiem 
i ewentualnego uderzenia na Kuwejt, Arabię 
Saudyjską i Zjednoczone Emiraty, by je “uka
rać” za pomoc “szatanowi” w Bagdadzie.

Kłopoty nie chodzą pojedyńczo lecz grupami.

Gdy Bliski Wschód znalazł się na krawędzi 
chaosu i być może radykalnej zmiany układu 
sił, Izrael przeżywa najcięższy kryzys poli
tyczny od zdobycia niepodległości w 1948 r. 
Prawicowa koalicja premiera Shamira rozpadła 
się, a wybory mogą przynieść zmianę rządu.

Wybory w Stanach Zjednoczonych nie sprzy
jają podejmowaniu niepopularnych decyzji. 
Wszystkie dotychczasowe wysiłki polityki ame
rykańskiej zmierzające do pokoju i stabilizacji 
na Boskim Wschodzie zawiodły. Sekr. stanu 
George Shultz potwierdził bezsilność Ameryki 
na Bliskim Wschodzie, krytykując przekonanie, 
że “jeżeli sprawy na Bliskim Wschodzie nie 
układają się zgodnie z pragnieniami jakiejś 
grupy, Stany Zjednoczone mają zrobić porzą
dek”. Czynniki oficjalne wreszcie zrozumiały, 
że ani Stany Zjednoczone ani Związek Sowiecki, 
mimo ogromnych wysiłków i wpompowania 
miliardów dolarów do różnych państw na Blis
kim Wschodzie, mają na swym koncie same nie
powodzenia.

Być może, że sytuacja wyglądałaby nieco 
inaczej, gdyby prez. Reagan poparł stanowisko 
b. sekr. stanu Aleksandra Haiga, który po in
wazji Libanu przez Izrael propnował, by Stany 
Zjednoczone stały na uboczu i nie przeszka
dzały Izraelowi, który zna lepiej Bliski Wschód 
od nas, w “zrobieniu porządku”. Zwyciężyli 
jednak zwolennicy jednania Arabów, przez wy
warcie nacisku na Izrael, by wycofał się z Li
banu. Haig musiał odejść z Departamentuj Sta 
nu, jego miejsce zajął Shultz, prezes korpo
racji budujące całe miasta, fabryki i szkoły 
w Arabii Saudyjskiej i innych krajach arab
skich.

Stany Zjednoczone zmusiły Izrael do przer
wania operacji w Bejrucie i wycofania się ze 
stolicy Libanu, by umożliwić “honorowe” wyj
ście Arafata z resztkami sił PLO. Wówczas 
to po raz pierwszy Stany Zjednoczone wysłały 
strzelców morskich do oddzielenia części Bej
rutu znajdującego się w rękach Arabów od 
sił izraelskich. Od tego zaczęło się wciąganie 
Ameryki w beznadziejną sytuację.

Washington zraził do siebie Izrael, pogłębia
jąc kryzys polityczny w tym państwie i nie 
pozyskał Arabów. Czy można ich pozyskać?

Jeżeli nie zajdą jakieś nadzwyczajne wyda
rzenia, przed wyborami nie należy spodziewać 
się ponownego zaangażowania Stanów Zjedno
czonych na Bliskim Wschodzie. Wyjątkiem jest 
akcja w obronie Egiptu i Sudanu zagrożonego 
przez libijskiego Khadafiego.

Podatki u Naszych Sojuszników
Oczywiście żadna to pociecha, ale warto od

notować, że w państwach związanych z nami 
sojuszami obywatele płacą wyższe niż u nas 
podatki. Do tego trzeba wiedzieć, że opodat
kowanie obciąża głównie indywidualnych po
datników.

Stąd też należy zwrócić uwagę amerykań
skich podatników, że w porównaniu do po
datników w innych państwach wysoce uprze
mysłowionych, Amerykanie płacą najniższe po
datki, a jedynie Japończycy płacą mniej od 
Amerykanów.

Ogłoszona ostatnio tabela, ilustrująca wyso
kość podatków płaconych przez indywidual
nych obywateli, przedstawia opodatkowanie na 
podstawie urzędowych danych “Organization 
for Economic Cooperation and Development”. 
Podane w tej tabeli normy podatkowe przed
stawiają się jak następuje:

Japonia 27 procent, Stany Zjednoczone 31 
proc., Italia 34 proc., Kanada 36 proc., Niem
cy Zachodnie 37 proc., W. Brytania 40 proc.,

Francja 44 proc.
Wyciąganie funduszów z gospodarki kraju 

przez opodatkowanie indywidualnych obywa
teli podatkiem od dochodu stanowi u nas 
różnicę w stosunku do sytuacji w innych uprze
mysłowionych państwach. Do tego, jak podaje 
zestawienie podatkowe w cytowanej tabeli, 
Amerykanie są w najniższym stopniu obcią
żani indywidualnymi podatkami od dochodu. 
Dane statystyczne w tym zakresie przedsta
wiają się jak następuje:

Za każdy $ 1 w podatku zapłacony przez Ame
rykanina Francuz płaci $1.18, Kanadyjczyk 
$1.09 i Niemiec Zach. $1.08. Ale Brytyjczyk 
płaci tylko 87 centów, Japończyk 69 centów 
i Włoch 54 centy.

Również dane dotyczące wzrostu opodatko
wania wskazują, że w Stanach Zjednoczonych 
sytuacja układa się korzystniej dla podatni
ków niż w innych państwach wysoce uprzemy
słowionych. A więc i pod tym względem mamy 
podstawy do zadowolenia, a nie narzekania.

Skandaliczna Sprawa
Tak trzeba określić sprawę, która wiąże 

się z ucieczką z więzienia powiatowego sześciu 
groźnych kryminalistów, którzy zostali zaopa
trzeni w dwa rewolwery przez paramedyka, 
mającego dostęp do więzienia na podstawie 
jego obowiązków służbowych. Czterej więźnio
wie zostali już schwytani, zaś dwaj pozostają 
jeszcze na wolności. Trzeba wyrazić nadzieję, 
że i oni znajdą się znowu za kratami.

Z dotychczasowych dochodzeń wynika, że pa- 
ramedyk, Frank Campagna z Blue Island, prze
mycił broń, mając wstęp na teren więzienia. 
Broń tę otrzymali nie więźniowie małego ka
libru, ale groźni złoczyńcy i to jest jednym 
z czynników, narzucających wszystkim zainte
resowanym władzom bezpieczeństwa ścisłe 
współdziałanie w przeprowadzeniu takich zmian 
organizacyjnych w więzieniu, aby nie mogły 
powtórzyć się sytuacje jak ta ucieczka.

Obecnie nie chodzi o to, aby wytykać ko
muś zaniedbania czy też niedociągnięcia w za

kresie ustalenia prawidłowych założeń odno
śnie stanu bezpieczeństwa w więzieniu powia
towym. Chodzi natomiast o przeprowadzenie 
zasadniczych zmian, w tym zaś właśnie do
tyczących zespołów paramedyków, które dotąd 
korzystały z zaufania władz więziennych, jeśli 
chodzi o ich obowiązki służbowe, wymagające 
wchodzenia na teren więzienny.

Doświadczenie z haniebnym postępowaniem 
paramedyka jest dobrą nauczką dla władz 
więziennych, jak i dla szeryfa powiatowego, 
który słusznie wywodzi, że również zespoły 
paramedyków powinny być ściśle kontrolowa
ne, gdyż i wśród nich są ludzie gotowi do 
usług na rzecz zbrodniarzy. Nie były to na 
pewno usługi bezinteresowne, a sprawa zosta
nie całkowicie wyświetlona, gdy po dochodze
niach władz bezpieczeństwa dojdzie do procesu.

W każdym razie trzeba z oburzeniem stwier
dzić, że postępowanie paramedyka należy nie 
tylko potępić, ale też surowo ukarać.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji. < 

Fałszywe Świadectwa
NOWY DZIENNIK - Laureat Po

kojowej Nagrody Nobla w 1982 roku, 
meksykański dyplomata Alfons Rob
les, zapytany podczas konferencji 
prasowej, co uważa za największe 
osiągnięcie XX wieku, odparł bez 
wahania: powołanie Organizacji Na
rodów Zjednoczonych. Jego wypo
wiedź można skwitować porzekad
łem: “Każda pliszka swój ogon chwa
li”. Robles, były minister spraw za
granicznych Meksyku, jest od wielu 
lat stałym przedstawicielem swego 
kraju w Komisji Rozbrojeniowej 
ONZ. Międzynarodowe ciało hojnie 
wynagradza trudy służby dyploma
tycznej. Takie posady, jak powszech
nie wiadomo, bywają wygodnymi sy
nekurami, których wypada tylko za
zdrościć.

W oczach sceptyków Organizacja 
Narodów Zjednoczonych nie zapisała 
na swym koncie żadnego poważniej
szego osiągnięcia. Jest sztucznym fo
rum, gdzie odbywają się puste po
pisy retoryczne bez większego wpły
wu na losy świata. Ale istnieją pew
ne granice cynizmu dyplomatyczne
go. Wydaje się, że najnowszy raport 
ONZ o sytuacji praw człowieka w 
Polsce przekroczył tę granicę przy
zwoitości. Przy jego redagowaniu 
wzięto pod uwagę dane dostarczone 
wyłącznie przez rząd PRL. Pominię
to milczeniem zarówno zeznania 
uchodźców politycznych z Polski, jak 
i dowody na temat łamania praw 
człowieka zebrane przez tak auto
rytatywną instytucją, jak Amnesty 
International.

Dobrze się stało, że ambasador 
Stanów Zjednoczonych w ONZ pu
blicznie napiętnował ten stronniczy 
dokument i wyraził poważne wątpli
wości, czy międzynarodowe forum 
potrafi się wykazać obiektywizmem 
w ocenie sytuacji w krajach bloku 
komunistycznego. Niemniej 10-stroni- 
cowy raport, podpisany przez same
go sekretarza generalnego ONZ Pe
rez de Cuellara, jest faktem doko
nanym. Źródła dyplomatyczne prze
kazały, że to generał Jaruzelski 
osobiście wymógł na szefie ONZ 
zmianę pierwotnej — ostrzejszej 
— wersji dokumentu w czasie jego 
oficjalnej wizyty w Warszawie w lu
tym br.

Jakby tego jeszcze było mało, pod
czas dorocznych obrad Komisji Praw 
Człowieka na wniosek Kuby odłożono 
dyskusję na temat sytuacji w Polsce 
aż do przyszłego roku.

Takie machinacje nie są niczym 
nowym — ale miara się już prze
brała. Stany Zjednoczone, które ze 
wszystkich krajów łożą najwięcej na 
utrzymanie ONZ i podległych jej 
agencji, podjęły energiczne kroki. 
Zagroziły, jak wiadomo, wystąpie
niem z UNESCO, jeśli ta organiza
cja w zasadniczy sposób nie zmieni 
swej polityki. W ślady USA poszły 
rządy 23 innych państw wysoko uprze
mysłowionych. W zeszłym tygodniu 
przedstawiły UNESCO długą listę za
rzutów. Zażądały większej kontroli 
nad budżetem, który w większości 
pochodzi z ich składek. W grę wcho
dzi niebagatelna suma — 180 min 
dolarów rocznie.

Jednocześnie Departament Stanu 
zapowiedział, że poprze Kongres, któ
ry żąda wszczęcia dochodzenia na 
temat zarządzania budżetem UNES
CO. Istnieje bowiem podejrzenie, że 
w tej agencji panuje korupcja, ne
potyzm i inne nadużycia finansowe.

Jednocześnie rząd Stanów Zjedno
czonych zajął się także Zgromadze
niem Ogólnym. Raport Departamen
tu Stanu, ogłoszony w ubiegłym ty
godniu, pozwolił ustawodawcom 
amerykańskim na wgląd w wyniki 
głosowania na tym forum. Nie jest 
niespodzianką, że absolutna większość 
państw członkowskich ONZ głosowa
ła pięć razy częściej przeciwko Sta
nom Zjednoczonym niż na ich ko
rzyść. Administracja washingtońska 
zastanawia się, czy nie wziąć pod 
uwagę tych wyników przy rozdziale 
pomocy zagranicznej.

Czas najwyższy na drobiazgową 
ocenę i analizę działalności Organiza
cji Narodów Zjednoczonych. Doma
gać się tego stanowczo powinni i po
datnicy, szczególnie w roku wybor
czym.

Odłóżmy między bajki opinie wy
powiadane przez Roblesa i innych 
dyplomatów, którzy z ONZ żyją. 
Trzeba skończyć z kłamliwymi ra
portami i tendencyjnymi rezulucja- 
mi, które kosztują miliony dolarów 
i które godzą w samą istotę demo
kracji.

Reżimowe Synekury 
w Moskwie

W krajowej podziemnej gazetce 
“Głos Wolnego Robotnika” ukazał 
się niezmiernie ciekawy artykuł o 
synekurach dziennikarskich dla oby- 
teli PRL w Moskwie. Przedrukowuje
my go w całości.

“Weźmy dla przykładu — czy
tamy — zagranicznych korespon
dentów prasy, radia i telewizji. Weź
my tych, którzy nie siedzą za dolaro
wą zagranicą, lecz za obozową, naszą 
socjalistyczną. Oto najniższa pensja 
najsłabszego polskiego korespondenta 
w Moskwie wynosi 1,200 rubli mie
sięcznie — to kwota, o jakiej prze
ciętny Rosjanin, robotnik czy urzę
dnik, może tylko marzyć w swoich 
najśmielszych snach; jego pensje są 
rzędu 80-200 rubli.

Otóż z tych 1,200 rubli polski kores
pondent w Moskwie ma prawo wpła
cić połowę na konto dewizowe w 
banku PKO w kraju z prawem za
miany rubli na bony dolarowe, na 
zakup w Peweksie.

I to w stosunku, jeden do jednego, 
to znaczy za jednego rubla jeden 
dolar. Tak więc korespondentowi w 
Moskwie przybywa co miesiąc 600 
dolarów w bonach. Licząc bony po 
niskiej cenie 400 zł mamy więc mie
sięczny czysty odłożony dochód 240 
tysięcy złotych polskich.

W Moskwie zostaje im w kieszeni 
600 rubli, druga połowa królewskiej 
pensji. Z tych 600 połowę pochłaniają 
koszty utrzymania, mieszkanie, prze
jazdy itd. Za benzynę korespondent 
dostaje częściowy zwrot w rublach, 
pomijamy tę drobnostkę. Pozostałe 
300 rubli miesięcznie może służyć 
do kupna lodówek, magnetofonów, 
zamrażarek, pralek, wyrobów sztuki 
i wielu innych przedmiotów. Za ta
kimi wyrobami rodowici moskwi- 
czanie, podobnie jak my, czekają w 
tasiemcowych ogonkach, zapisują się 
na całe miesiące przed dostawą, któ

rą “rzucą” lub “nie rzucą”. Nasz 
czerwony król życia w Moskwie ma 
jednak prawo do kupowania w skle
pach “za żółtymi firankami”, w 
sklepach dla dyplomatów. A można 
tam kupować towary zachodnie.

Łatwo policzyć, że moskiewski 
korespondent “Życia Warszawy”, to
warzysz Bajorek, albo towarzysze 
Snarski — korespondent naszej tele
wizji, co cztery miesiące gracuje na 
swoim koncie milion złotych polskich, 
trzy miliony rocznie. Należy się spo
dziewać, że pensje Snarskiego czy 
towarzysza Stankiewicza, drugiej 
gwiazdy naszej telewizji w Moskwie, 
są znacznie wyższe niż owe 1,200 
rubli, które podajemy jako autenty
cznie najniższą pensję. Cóż dostajemy 
w zamian? Co ci korespondenci robią 
za te pieniądze?

Oto wstają rano bez pośpiechu, wy
pijają sobie kawkę i czytają nowy 
numer “Prawdy” albo “Izwiestii”. 
Potem powolutku sobie siadają do 
maszyny i piszą: ... dzisiejsza “Praw
da” donosi o nowym, doniosłym 
pogłębieniu przyjaźni między naszymi 
narodami ...”; albo dzisiejsze “Iz- 
wiestia” z całą mocą podkreślają, 
że światowy imperializm, który knuje 
spisek w Salwadorze ...” i tak dalej, 
jak to dobrze znamy.

Dowiadujemy się jak cudowne jest 
życie w Związku Sowieckim, jak jego 
ludność jednomyślnie i jednogłośnie 
popiera ukochaną władzę (dodać 
należy, że 99.99 proc, terytorium 
sowieckiego jest dla zagranicznych 
korespondentów niedostępne) oraz 
jaka straszliwa nędza panuje na Za
chodzie. Około południa korespondent 
może wpaść do ambasady PRL, prze
czytać instrukcje jak “nasilić” przy
jaźń polsko-sowiecką i sowiecko- 
polską. Wczesnym popołudniem może 
już wpaść do sklepu dla dyploma
tów ...”

Socjalizm Czy Demokracja
Znamienne Odpowiedzi Studentów U.W.

W br. socjologowie z Uniwersytetu 
Warszawskiego przeprowadzili rzetel
ne badania na temat postaw i poglą
dów warszawskich studentów. Podobne 
badania przeprowadzono poprzednio 
w 1958 i 1978 r. Co wynika z najnow
szych sondaży?

Interesujące są poglądy studentów 
— i zaobserwowane w tych poglądach 
zmiany — na zagadnienia ustrojowe. 
Zacznijmy od socjalizmu. Badanym 
zadano pytanie: “Czy chciałbyś, aby 
świat szedł w kierunku jakiejś formy 
socjalizmu?” Zanim przytoczymy od
powiedzi, konieczne jest parę słów 
wyjaśnienia. Nie należy bowiem są
dzić, że pozytywna lub negatywna od
powiedź na to pytanie świadczy o tym, 
że odpowiadający jest socjalistą lub 
niesocjalistą. Typ i sposób propago
wania ustroju socjalistycznego i my
śli socjalistycznej w Polsce sprawia, 
że stosunek między hasłem “socja
lizm” a reakcją badanego kształtuje 
się podobnie jak stosunek między 
brzęczykiem lub czerwoną lampką a 
psem Pawłowa. Pies albo ślini się, 
albo nie ślini. Mamy do czynienia z 
reakcją czysto behawioralną, pozba
wioną — jak można sądzić — elemen
tów refleksyjnych.

Otóż studenci warszawscy w roku 
1983 na hasło “socjalizm”, ślinią się 
zdecydowanie mniej obficie niż pięć i 
dwadzieścia pięć lat temu. W 1958 
roku 68% badanych chcialo, by świat 
szedł w kierunku jakiejś formy socja
lizmu, w 1968 - 66%, w 1983 - 43%.

Inaczej przedstawia się rzecz, gdy 
pada pytanie, czy badany chciałby, 
aby świat szedł w kierunku takiej for
my socjalizmu, jaka istnieje w Pol
sce. Socjalizm w Polsce to socjalizm 
konkretny, przeżywany, by tak rzec, 
na własnej skórze, a nie socjalizm w 
ogóle, abstrakcyjny. W 1978 r. 28% 
studentów chciało, by świat zmierzał 
w kierunku istniejącej w Polsce formy 
socjalizmu. Obecnie pragnie tego 
3,6%. Przeciwną chęć wyraziło pięć 
lat temu 42%, a obecnie 85%. Zmniej
szył się też odsetek nie mających zda-

Co Będzie Dalej?
Demokratyczne koła polityczne z 

niepokojem wyczekują na dalszą 
kampanię przedwyborczą, jak też na 
jej kierunek w najbliższych tygo
dniach.

Uważają one, że jeśli pojedynek 
Mondale-Hart będzie “czysty,” wów
czas siły partyjne zostaną odnowione 
na okres jesiennych wyborów.

Jeśli jednak walka o nominację na 
Prezydenta będzie gwałtowna i ostra, 
może to spowodować rozbicie szere
gów partyjnych, a więc również za
pewnienie prez. Reaganowi łatwego 
zwycięstwa.

nia w tej sprawie. Wskazuje to, że 
środowisko studenckie ma lepiej spre
cyzowany, jako zbiorowość, pogląd 
na temat socjalizmu polskiego niż po
przednio. “Demokracja zachodnia” 
to hasło propagandowe funkcjonujące 
podobnie jak “jakaś forma socjalizmu”. 
Nie wiadomo, jak kojarzyło się ono 
studentom w przeszłości (nie pytano 
wtedy o to), ale obecnie skojarzenia 
są pozytywne. 60% studentów chciało- 
by, aby świat zmierzał w kierunku 
jakiejś formy demokracji zachodniej, 
natomiast 20% nie pragnie tego. Rów
nież 20% nie ma zdania w tej sprawie.

Wiadomości nr 6 96,5.02. 1964 r. Opracowanie 
na podstawie artykułu L.D. “Studenci Warszawy 
1963: wypaczenia — nie, socjalizm — też nie” zdję
tego przez cenzurę z “Tygodnika Powszechnego”.

Kontrola Zeznań 
Podatkowych

Istnieją inmformacje, że władze po
datkowe (Internal Revenue Service) 
będą w tym roku sprawdzały 
mniej zeznań, ale jednocześnie uwa
ża się, że oszukujący w podatkach 
zostaną sprawniej wykryci. IRS 
otrzymała bowiem nowe typy kompu
terów, które będą wychwytywały nie
prawidłowości w zeznaniach podatko
wych.

Władze podatkowe postanowiły na
silić w sposób bardzo poważny poszu
kiwanie fałszywych zeznań i stąd nie
dostatecznych wpłat podatkowych.

Władze te oceniają, że w 1981 r. 
podatnicy nie zapłacili rządowi do 
$81.5 biliona, a suma ta nie obejmuje 
dochodów podatników z prowadzo
nych nielegalnie interesów kryminal
nego podziemia, jak gemblerka czy 
handel turcizną nartkotyków.

Rozkręca Się ... 
w Polityce

Dotychczasowe prawybory i kauku- 
sy w różnych stanach wywołały już 
polityczną gorączkę. “Rozkręca się 
kampania przed krajowymi konwen
cjami prezydenckimi,” zauważył 
obserwator, pilnujący na rzecz jednej 
z partii sytuacji w nastrojach wybor
ców.

Kampania przed wyborami zaczęła 
się gładko, ale już rozwinęła się w 
wyścig, jak w zawodach konnych. I 
koła polityczne są zdania, że ten stan 
utrzyma się aż do liczenia głosów w 
listopadowych (6) wyborach prezy
denckich.

Zarówno zainteresowania polityką, 
jakie wystąpiły w prawyborch, jak i 
znaczny wzrost nowych rejestracji 
do głosowania uważane są w kołach 
politycznych za dobre znaki: Amery
kanie zaczynają odczuwać, że ich 
głosy Rzeczywiście coś znaczą, że 
można nimi kształtować sytuację po
lityczną w Washingtonie.
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN - — —

WYNIKI EKSTRAKLASY 
PIŁKARSKIEJ POLSKI

Z wielką furią ruszyła liga piłkar
ska Polski, uzyskując w niektórych 
spotkaniach nawet dwucyfrowe wyni
ki. Górnik Wałbrzych niespodziewa
nie wygrał z Pogonią Szczecin 12:1, 
również zabrzański Górnik zaapliko
wał drużynie GKS Katowice 12 bra
mek. Ostatecznie wygrał 12:2.

Oto wyniki pierwszej kolejki wiosen
nej rundy:
Bałtyk Gdynia zremisował z Legią 
Warszawa 0:0. ŁKS pokonał Ruch 
Chorzów 1:0. Górnik Wałbrzych — 
Pogoń Szczecin 12:1. Górnik Zabrze— 
GKS Katowice 12:2. Cracovia uzyska
ła wynik bezbramkowy w meczu z 
Wisłą. Zagłębie Sosnowiec wygrało 
2:0 z Widzewem Łódź. Lech Poznań 
wygrał wysoko 6:0 ze Śląskiem Wroc
ław. Motor Lublin uzyskał wynik bez
bramkowy z Szombierkami Bytom.

TABELA

PIŁKA NOŻNA W EUROPIE

gry pkt. st.br.
Górnik Wałb. 16 24 41:13
Lech Poznań 16 23 29:10
Górnik Zabrze 16 20 26:12
Widzew Łódź 16 20 21:13
Motor Lublin 16 20 14: 9
Pogoń Szczecin 16 19 26:23
Ruch Chorzów 16 18 18:16
Legia Warszawa 16 17 20:19
ŁKS Łódź 16 14 17:25
Śląsk Wrocław 16 13 22:30
Cracovia Kraków 16 12 11:18
Wisła 16 12 20:28
Bałtyk Gdynia 16 11 13:21
Szombierki Byt. 16 11 12:23
Zagłębie Sosn. 16 11 13:26

W Pucharze UEFA uzyskano nastę
pujące wyniki:
Austria Wiedeń—Tottenham 0:2
Sparta Praga—Hajduk Split 1:0
Anderlecht—Spartak Moskwa 4:2
Nottingham F. —Sturm Graz 1:0

W Pucharze Europy uzyskano wy
niki:
Rapid Wiedeń—Dundee United 2:1 
AC Roma—Dynamo Berlin 3:0
Dynamo Mińsk—Dinamo Bukareszt 1:1 
Liverpool—Benfica Lisbona 1:0

W Pucharze Zdobywców Pucharów 
uzyskano wyniki jak niżej: 
Barcelona—Manchester United 2:0
Porto—Donieck 3:2
Vaikea Haka—Juventus Turyn 0:1
Ujpest Dozsa—Aberdeen 2:0

♦ * *

KOMITET OLIMPIJSKI RADZIŁ
W Sarajewie radził Międzynarodo

wy Komitet Olimpijski. Dyskutowano 
na temat programu zimowych igrzysk 
olimpijskich w Calgary (Kanada) i 
letnich w Seulu (Południowa Korea) 
(1988 r.). Postanowiono powierzyć Ja
ponii organizację Kongresu Olimpij
skiego w 1989 r. W związku z dysku
sją w sprawie udziału niektórych ho
keistów, rzekomych amatorów, w Sa
rajewie, oświadczyła Monique Ber- 
lioux, dyrektor biura MKO1, że dys
kusje w łonie MKO1 wskazują, że prze
pisy o amatorstwie mogą być stop
niowo liberalizowane. Wymaga to jed
nak współpracy z międzynarodowymi 
federacjami, które powinny ustalić 
swój punkt widzenia na sprawę sta
tusu amatora, szczególnie w sportach 
indywidualnych.

* * *

SPORTOWCY ROKU
Zakończony został 48 plebiscyt war

szawskiego “Przeglądu Sportowego” 
na najlepszego sportowca roku 1983. 
Biorąc pod uwagę ilość oddanych w 
Plebiscycie głosów (ponad 56.000) ®- 
pierwsze miejsce zajął Zdzisław Hoff
man (Śląsk Wrocław) — lekkoatlety
ka. 2) Edward Sarul (Górnik Zabrze) 
— lekkoatletyka. 3) Waldemar Mar
szalek (Polonia Warszawa) — sporty 
motorowodne. 4) Krzysztof Lenarto
wicz (Areoklub Krakowski) — lot
nictwo. 5) Bogusław Mamiński (Le
gia Warszawa) — lekkoatletyka. 6) 
Józef Młynarczyk (Widzew Łódź) — 
piłka nożna. 7) Andrzej Serediuk (Mo- 
to-Jełcz-Oława) — kolarstwo. 8) Ste
fan Makne i Ireneusz Cieślak (Areo
klub Poznański) — sporty balonowe. 
9) Andrzej Supron (GKS Katowice) — 
zapasy. 10) Małgorzata Tlalkówna (Le
gia Zakopane) — narciarstwo.

* * *
SKĄD IDĄ PIENIĄDZE 
NA POLSKI SPORT?

Finansowaniem kultury fizycznej i 
sportu w Polsce zajmuje się przede 
wszystkim Główny Komitet Kultury 
Fizycznej i Sportu (GKKFiS). Przed
stawiciel Komitetu ostatnio podał, że 
dotacja z budżetu państwa wyniosła 
11.4 min zł, co stanowi 55 proc, wszyst
kich środków, którymi kultura fizycz
na i sport będą dysponować.

Poza budżetowe środki (ok. 10 mid 
zł) to wpływy z dochodów totalizato
ra sportowego, świadczenia zakładów 
pracy, wpływy z imprez, działalność

W lidze angielskiej nastąpiła zmia
na i na czoło wyszła znana drużyna 
Manchester United po pokonaniu lon
dyńskiego zespołu Arsenał 4:0 i po
rażce Liverpoolu w Southampton 0:2.

Manchester United ma swym do
robku 64 pkt., Liverpool 63 pkt., a 
znajdujący się na trzeciej pozycji Not
tingham Forest ma swym dorobku 
tylko 56 pkt.

Na czele włoskiej ligi zawodowej 
nadal znajduje się drużyna Juven- 
tusu z 33 pkt., drugą lokatę zajmuje 
AC Roma z 31 pkt., na trzeciej 
pozycji znajduje się coraz lepiej gra
jące drużyna Fiorentina z 30 pkt.

♦ * *

Reprezentacja piłkarska Kanady a- 
wansowała automatycznie do Ii-ej 
rundy w ramach eliminacji do Mist
rzostw Świata w Meksyku w 1986 roku 
po wyeliminowaniu Jamajki.

* * *

PIŁKARSKIE 
MISTRZOSTWA ŚWIA TA

Prezydent Międzynarodowej Fede
racji Piłkarskiej (FIFA) Joao Have- 
lange poinformował w Zurychu, że lo
sowanie grup finałowych mistrzostw 
świata w Meksyku odbędzie się w gru
dniu 1985 roku.

W meczu otwarcia wystąpią obroń
cy tytułu — Włosi. Po każdym me
czu przeprowadzona będzie kontrola 
antydopingowa. Decyzja kto będzie or
ganizatorem mistrzostw świata w 1990 
roku zapadnie w maju 1984 roku. 
Do organizacji tych mistrzostw kan
dydują: Anglia, Grecja, Włochy i ZSRR.

* ♦ *
ŚMIERĆ NA PLANSZY

Tragicznemu wypadkowi uległ pod
czas treningowej walki młody szer
mierz z Niemiec Zachodnich — Da
niel Greggersen, 17-letni uczeń szkoły 
sportowej w Bonn zraniony został 
w serce pękniętą klingą broni prze
ciwnika, młodszego o trzy lata szkol
nego kolegi. Greggersen poniósł śmierć 
na miejscu. v

♦ ♦ ♦

ZWYCIĘSTWO 
POLSKIEGO SZERMIERZA

B. mistrz świata — Dariusz Wódkę 
(Polska) wygrał silnie obsadzony tur
niej w Budapeszcie, zaliczany do Pu
charu Świata. W finale pokonał szer
mierza ZSRR — W. Krowopuskowa 
10:8. W półfinale Wódkę pokonał Bur
eeva (ZSRR) 10:4.

♦ ♦ ♦

gospodarcza jednostek kultury fizycz
nej, składki.

W porównaniu z sytuacją przed sta
nem wojennym zwiększył się udział 
budżetu państwa w finansowaniu kul
tury fizycznej i sportu, zmalały nato
miast niekiedy drastycznie, środki 
świadczone przez zakłady pracy.

Głównym celem działalności finan
sowej GKKFiS w 1984 roku będzie 
tworzenie warunków do rozwoju spor
tu wśród dzieci i młodzieży oraz ochro
na poziomu sportu wyczynowego, kie
rowanego centralnie.

* * *
FINAŁ Y ROZGR YWEK 

W SOCCER CITY
W nidzielę, 25 marca Wisła wygra

ła z Maroons 4:1. Bramki dla Wisły: 
T. Michaliszyn 1, Z. Drozd 2, H. Pi- 
kul 1. Wynik był dla zespołu “icing 
on-the-cake”, ponieważ zespół polski 
zdobył mistrzostwo swojej grupy 2 ty
godnie wstecz. Był to jednak dobry 
trening dla Wisły przed meczami fi
nałowymi, jakie odbędą się już w nie
dzielę, 1 kwietnia w Soccer City. Po
czątek o godz. 1-ej po południu.

Do finałów weszło 6 drużyn: mist
rzowie 4-ch grup plus 2 drużyny, któ
re zajęły drugie miejsca z najlepszy
mi wynikami t.zw (wild card). Przez 
losowanie drużyny te podzielono na 
dwie grupy. Wisła nie mogła wylo
sować gorzej. Przeciwnikami w gru
pie są: B.I. Orland i Croatan. Trzeba 
było zdobyć 1 miejsce w swojej gru
pie, aby grać w finale.

Pierwszy mecz Wisły z B.I. Orland 
o godz. 2:30 po poł., drugi mecz Wi
sła — Croatan o godz. 3:30 po poł. 
Wisła musi zagrać dwa najlepsze me
cze w sezonie halowym, by znaleźć 
się w finale.

Wisła nie mając szczęścia z nowym 
bramkarzem, wraca do swoich fila
rów z ub. roku. W finale grać będą 
mistrzowie dwóch grup. Natomiast o 
3 i 4 miejsce grać będą wicemistrzo
wie 2-ch grup.

Całay turniej barażowy rozegrany 
zostanie jednego dnia. Emocji więc 
będzie więcej, niż w “zwykłą” nie
dzielę. Turniej najlepszych drużyn bę
dzie więc ciekawy ze wszech stron. 
Nas oczywiście interesuje jak uplasu
je się Wisła. Miejmy nadzieję, iż fakt 
wylosowania najtrudniejszych prze
ciwników — ma tę dodatnią stronę, 
iż zespół polski potraktuje poważnie 
każdy mecz.

WSZ YSCY, KTÓRZY DOKONA JA \
ZAMÓWIENIA W FIRMIE

BRUKSELA. — Kanclerz Niemiec Zachodnich Helmut Kohl 
na konferencji prasowej jaka odbyła się 20 marca br. (UPI)

was made to coordinate the develop
ment of players involved with the 
Olympic program with those who will 
represent the Federation in the 
World Cup qualification matches this 
fall.”

The U.S., which is assured of parti
cipation in the final round of 16 na
tions during the Olympic Games as 
the host nation, will take on the 
Netherlands Antilles in a home-and- 
home series in September and Octo
ber in the first round of World Cup 
competition. The Olympic soccer 
tournament will get underway July 
29 for the first round play at four 
regional sites: Pasadena, Calif.; 
Palo Alto, Calif.; Cambridge, Mass, 
and Anapolis, Md.

The Olympic Developmental Team 
has played 34 matches to date as 
part of an extensive training pro
gram, including a four-game tour of

Park District Signup 
For Lifeguards

The Chicago Park District has be
gun issuing applications at all field
houses for summer lifeguard posi
tions. JL

Joseph®*' oraro, general super
visor of beaches and pools, said about 
700 positions will be open for sum
mer duty at the district’s beaches 
and pools, and the hourly pay scale 
will be $5.45.

Qualifying examinations will be 
held at 8:30 a.m. on Saturday, May 
19 and June 2 at Whitney Young 
pool, 210 S. Loomis St.

To qualify, candidates must be 
Chicago residents, be in good health 
and at least age 16 as of July 1, and 
posses valid American Red Cross 
first aid and lifesaving certificates 
or equivalents. For more informa
tion call 294-2493.

EKSPRESEM WYSYŁKA PACZEK DO POLSKI

i KUPON • KUPON • KUPON • KUPON
IMIĘ I NAZWISKO

Super ekspresowa wysyłka paczek telegraficznych do Polski 
z dostawą do domu bez żadnych dodatkowych opłat

CENNIKI WYSYŁAMY NATYCHMIAST! SPRAWDŹ NASZA OFERTĄ!

REWELACYJNY TERMIN DOSTAWY OD 7-10 DNI.
TOWARY WYSYŁANE PRZEZ PACIFIC AMERICAN TRANSFER COMPANY SĄ

najwyższej jakości i najtańsze na rynku amerykańskim.
PAMIĘTAJ! Święta Wielkanocne za pasem. Twoi krewni 

i znajomi w Polsce liczą na Twoja pomoc. 
PAMIĘTAJ! KAWA ZIARNISTA 5KG TYLKO $27

KAWA ZIARNISTA 5KG + 3KG HERBATY TYLKO $40

*POLONEZ * POLONEZ *POL ONE Z *POL ONE Z *POL ONE Z *POL ONE Z *POI. ONE Z *

PACIFIC TRANSFER
Bk AMERICAN COMPANY

IV KWOCIE MINIMUM S 50.00 * ( 
WEZMĄ UDZIAŁ W LOSOWANIU 

. • fol oneza • ’
: ' ■■F LOSOWANIE ODBĘDZIE SIE 

. WR .< W PIER WSZĄ NIEDZIELE MA JA
■ ■ 1984‘9242 W. DIVERSEY AVE. CHICAGO |L. S0»3» '(3 1 2)»• 5-I 7SO 4 jut. r—o

NR. ZAMÓWIENIA KWOTA ZAMÓWIENIA

PROGRAM ROZRYWKOWY SATYRY i PIOSENKI 
P.T.

Udział biorą:

★ EWA SNIEZANKA, Głos, Wdzięk, Uroda
★ JOANNA BARTEL, Aparycja i Humor

★ DUDA NAPIERALSKA, Pianistka, Mistrzyni Nastroju
★ TADEUSZ DROZDA, Showman, Poeta i Gitarzysta

★ WOJCIECH FURMAN, Mistrz Polskiego “Showbusinesu”
oraz

GRUPA WOKALNO-INSTRUMENTALNA w stylu “COUNTRY”

★ “TADZIK i SKŁADZIK” ★

Organizacja: JAN WOJEWODKA 
LANE TECH. HIGH SCHOOL AUDITORIUM 
ADDISON ST. & WESTERN AVE., CHICAGO 

SOBOTA, 31-go MARCA, 1984 - 8:00 P.M. 
NIEDZIELA, 1-go KWIETNIA. 1984 — 3:00 P.M.

Bilety: POLISH RECORD CENTER, 3069 N. Milwaukee 
ALMA TRAVEL, 1282 N. Milwaukee 

POLONIA BOOK STORE, 2886 N. Milwaukee 
POLONIA TRAVEL, 5305 W. Fullerton & 2453 W. 47th St.

“Byle Do Wiosny”
(... I CO DALEJ?)

WCZESNO WIOSENNA WYPRZEDAŻ

Dużo innych artykułów po okazyjnie niskich cenach, które nie Są ogłaszane

$14.00 
$ 8.00

Scandinavia last month. Under the 
direction of Panagoulias and Schell- 
scheidt, the February 18-25 tour was 
highlighted by a 1-0 triumph over 
Finland (Feb. 20) and a 2-2 draw 
against Sweden’s National Under-21 
Team (Feb. 25).

Panagoulias is expected to soon 
name a pool of Olympic hopefuls, 
expected to form the nucleus of the 
final roster of 17 players. Each of 
the 16 final round participants must 
submit rosters of 17 players prior to 
the July 14 deadline. The Olympic 
Developmental Team will train in 
Anaheim and also continue competi
tive play against domestic and inter
national opponents.

DOSKONALE NA WIELKANOC 
Damskie na 4-pory roku 

PŁASZCZE I KURTKI 
produkcji “Fleet Street”, 

i innych znanych firm 

20% ZNIŻKI

3 Sposoby Kupna:
Za gotówkę

• Na Odłożone Zamówienie
• Na Warunkach

kredytowych

5 KG. KOLUMBIJSKIEJ ZIARNISTEJ KAWY, Pakowanej w Dowolnej 
Ilości Dla Łatwego Podziału i Świeżości 

CENA Z DORĘCZENIEM TYLKO $30.00

W POLSCE NA ŚWIĘTA!!!
NAJLEPSZE I NAJSMACZNIEJSZE PREZENTY 

DLA RODZINY I ZNAJOMYCH
6 KG SAMYCH WĘDLIN W JEDNEJ PACZCE:

• 1 Kg. Szynki Gotowanej • 1 Kg. Szynki Wędzonej • 1 Kg. Polędwicy 
Wędzonej • 1 Kg. Boczku Wędzonego • 1 Kg. Kiełbasy Suchej

• 1 Kg. Salami CENA WRAZ Z PRZESYŁKĄ TYLKO $41.50

Damskie, długie
PODOMKI 

pikowane lub welurowe 

¥2 CENY

Wycofane z produkcji
OBUWIE 

dla całej rodziny 
dziecięce-damskie-męskie 

KOŃCOWE CENY

$5 i $10

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. * ISTNIEJE PONAD 50 LAT
Godziny: Poniedz. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30, 

Piątek 9:30-6:00 » Niedziela—Zamknięte

Olympic Training Facility 
Established In Annaheim

New York (Special) — The United 
States Soccer Federation announced 
the establishment of a training facili
ty in Anaheim, Calif., for the United 
States Olympic Developmental 
Team’s preparation for the upcoming 
Summer Games in Los Angeles.

The major sponsor of the training 
facility, based at St. Catherine’s 
Military School in Anaheim, is the 
Budweiser brand of Anheuser-Busch, 
Inc.

“We are once again extremely 
pleased that Anheuser-Busch is con
tinuing its commitment and support 
to the Federation and soccer as a 
whole through its assistance in help
ing prepare the U.S. Olympic Team 
for the Summer Games,” said USSF 
President Gene Edwards.

Dennis P. Long, president and 
chief operating officer of Anhueser- 
Busch, Inc., said: “We think the U.S. 
Olympic soccer team will be better 
preparek for the upcoming Summer 
Games than ever before, thanks in 
large part to the intensive training 
the team will undergo in the next 
four months.”

“The rigorous team training and 
the international playing experience 
our U.S. Olympic Team will gain 
will be invaluable as we prepare 
to face the world’s best Olympic 
soccer teams,” Long continued. “We 
think the training concept—the foun
dation of Budweiser’s sponsorship of 
the U.S. Olympic and national soccer 
teams—may in fact be the best way 
to prepare for international soccer 
competition. We at Budweiser are 
proud to be part of that effort.”

Alkis Panagoulias, who in his role 
as National Coach oversees the entire 
U.S. national program (World Cup, 
Olympic, Pan American and Nation
al Youth teams), will direct the 
Olympic Developmental Team when 
it assembles at the California facility 
later this month. Manfred Schell- 
scheidt had helped train the develop
mental squad for most of the past 
year.

“With the establishment of the 
training facility, National Coach Pa
nagoulias will assume the responsi
bility of training the Olympic selec
tion,” added Edwards. “Hie move

3 POKOJE - 
CAŁKOWITE 

POKRYCIE 
DYWANAMI 

s198 
100% “Nylon

Sculpture”
Za wyjątkiem 

kosztów podkładki 
i instalacji.

Powierzchnia do 34 
jardów kwadratowych 
ZAPEWNIJCIE WYGODĘ 

w WASZYM DOMU
Bezpłatno 

Oszacowanie w Domu Dla małych chłopców 
WIELKANOCNE GARNITURKI 

z kamizelką, 
jednokolorowe lub w paski 

rozmiar 4 do 7 
Reg. $45___________$39.88

JEŚLI COKOLWIEK CHCECIE 
A NIE WIDZICIE, PROSIMY 

PYTAĆ SIĘ NASZYCH 
SPRZEDAWCÓW

4 Kg. Pomarańcz, 2 Kg. Cytryn RAZEM............................................. i
5 Kg. Pomarańcz................  3 Kg. Bananów................ I

Wszystkie Paczki Są Dostarczane Do Domu
ODBIORCY JESZCZE PRZED ŚWIĘTAMI 

Ostatni Tennin Zamówień na Święta 
JEST 7 KWIETNIA 

TE PACZKI MOŻNA NADAĆ TYLKO W 
AMERPOL TRAVEL SERVICE

4722 W. BELMONT AVE. • TEL. 545-3443

Basswood Carpet Co.
825-1529

Basswood Carpet Co.
825-1529
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Bp. Mazur 
o Chlebie i Wodzie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

że większość uczniów stanowią kato
licy”.

W dniu wczorajszym w Warszawie 
rozpoczęło się posiedzenie polskiego 
Episkopatu, w całości poświęcone no
wemu konfliktowi pomiędzy pań
stwem a Kościołem, stanowiącemu 
wynik rozpętanej przez reżim “woj
ny z krzyżem”. Polska prasa zamie
ściła informację o konferencji, lecz 
nie ujawniła żadnych szczegółów, 
dotyczących jej przebiegu.

Wcześniej w stolicy przeprowadzo
no też rozmowy połączonej komisji 
rządu i Kościoła, które miały stano
wić wstęp do obrad Episkopatu. Po
łączona komisja dyskutowała nad 
możliwością poprawy nadszarpnię
tych stosunków pomiędzy obydwoma 
stronami nowego konfliktu.

Rzecznik reżimu Jerzy Urban 
stwierdził jednak po zebraniu, że nie 
ma nic nowego do powiedzenia na 
tamat konfliktu w Miętnem, po czym 
powołał się na swoje poprzednie 
oświadczenie: “w szkołach nie ma 
miejsca na krzyże’,’. Urban oświad
czył również, że w wielu placówkach 
oświatowych usunięto ostatnio krzy
że, co zostało przyjęte ze zrozu
mieniem i bez protestów ze strony 
obywateli. Rzecznik nie wymienił je-

Fiasko 
Konferencji 

Ministrów EWG
Bruksela, Belgia. (UPI) — W Bruk

seli zakończyły się wczoraj obrady 
ministrów rolnictwa krajów członkow
skich Europejskiej Wspólnoty Gospo
darczej. Uczestnicy konferencji rozje
chali się jednak do domów bez pod
jęcia jakichkolwiek decyzji w spra
wach cen EWG, ograniczeń w pro
dukcji rolnej oraz subsydiów, płaco
nych rolnikom.

Ministrowie zgodnie stwierdzili, że 
byli mocno rozczarowani postawą 
przedstawiciela Wielkiej Brytanii, 
który uparcie domagał się zwiększenia 
wpływów swojego kraju w dochodach 
organizacji. Już wcześniej pani That
cher reprezentowała nieugięte stano
wisko, iż I^jndyn powinien mieć zyski 
z tytułu przynależności do Wspólnego 
Rynku, proporcjonalnie do wkładów.

Ta sama sprawa, która przedtem 
stanęła na przeszkodzie w porozumie
niu szefów rządów EWA, obecnie prze
kreśliła szanse na kompromis minis
trów. Postanowili oni jednak, że po
nownie zbiorą się w najbliższy pią
tek i być może wówczas uda im się 
dojść do konkretnych ustaleń. Tym
czasem Europejska Wspólnota Gos
podarcza nadal stoi nad przepaścią 
i jeśli wkrótce nie zostaną podjęte 
pewne kroki, celem ratowania jej 
finansów, EWG grozi bankructwo.

Zginął Bez Wieści

Ktokolwiek wiedziałby coś o Ada
mie Mieczysławie Matuszewskim, któ
ry po kilkugodzinnym pobycie w Chi
cago wyszedł z domu i dotychczas 
nie wrócił, proszony jest o natych
miastowy kontakt telefoniczny na nr 
486-3746. 

dnak z nazwy ani jednej szkoły, któ
rej rzekomo miałoby - to dotyczyć.

Stanowisko to potwierdził w ponie
działek przewodniczący ZSL Broni
sław Malinowski oraz dyrektor szko
ły w Miętnem, Ryszard Domański. 
Urban poinformował też wczoraj, że 
w chwili obecnej w Polsce 427 osób 
jest więzionych za przekonania, co 
stanowi liczbę o 110 osób większą 
niż przed miesiącem.

Tymczasem Papież Jan Paweł II 
ponownie wyraził swoją solidarność 
z polskim społeczeństwem i klerem, 
w ich słusznej walce o prawo do 
wieszania krzyży.

“Ten instrument śmierci człowieka 
stal się boskim ołtarzem miłości i 
poświęcenia, sięgającym wyżyn 
Zmartwychwstania” — oświadczył 
Ojciec Święty. — “Dlatego też krzyż 
stanowił we wszystkich czasach i dla 
wszystkich pokoleń symbol pełnego 
zwycięstwa i życia wiecznego”. Sło
wa Papieża były za pośrednictwem 
Radia Watykan transmitowane do 
Polski.

Meese Przyjął 
Decyzję Władz 

z Zadowoleniem
Washington (UPI) — Edwin Meese 

twierdzi, że przyjął z zadowoleniem 
do wiadomości decyzję Dept. Spra
wiedliwości na temat wyznaczenia 
specjalnego oskarżyciela, który za
jąć się ma zbadaniem jego spraw 
finansowych. Meese uważa, że jest 
on w stanie w pełni wywiązać się 
ze swych obowiązków na stanowisku 
prokuratora generalnego, jeśli zosta
nie zatwierdzony na ten urząd.

Prokurator generalny William 
French Smith zwrócił się we wtorek 
do specjalnego sądu z prośbą o wy
znaczenie specjalengo radcy, który 
poprawadziłby dochodzenia odnośnie 
spraw finansowych Meese’a, jak rów
nież w odniesieniu do kwestii, czy 
sześć osób otrzymało posady federal
ne w dowód wdzięczności za to, że 
przyszły Meese’owi z pomocą finan
sową.

Smith zażądał także przeprowadze
nia dochodzenia i zbadania, czy 
Meese był zaznajomiony ze sprawą 
wydostania dokumentacji dotyczącej 
kampanii wyborczej b. prez. Cartera 
w r. 1980 i przekazania tych pa
pierów do kwatery Reagana. Docho
dzenie ma także dotyczyć sprawy 
awansu Meese w siłach zbrojnych 
(rezerwie) armii.

Składający się z trzech sędziów 
specjalny zespół nie wydał natych
miast zgody na wnioski wysunięte 
przez czynniki rządowe.

Rzecznik Białego Domu oświadczył, 
że prez. Reagan przyjął z zadowo
leniem do wiadomości decyzję na te
mat ustanowienia niezależnego ciała, 
które zajmie się przeprowadzeniem 
dochodzenia w sprawie osoby wyzna
czonej na prokuratora generalnego 
Edwina Meese’a.

Terroryści Będą Wisieć
Kuwejt. (ST) — Sąd w Kuwejcie 

uznał 6 arabskich terrorystów win
nymi przeprowadzenia zamachu bom
bowego na budynek ambasady Stanów 
Zjednoczonych. Eksplozja nastąpiła 
tam w grudniu ubiegłego roku.

Zgodnie z decyzją kuwejckiego sądu 
terroryści zostaną powieszeni. Wyrok 
musi być jeszcze potwierdzony przez 
władcę Kuwejtu, Emira Jabbara al 
Ahmeda al Sabaha.

Choć nie wszyscy odpowiedzialni 
za atak stanęli przed sądem, część 
z nich została skazana zaocznie. W 
sumie, wydano wyroki na 20 osób, 
w tym 15 obywateli Iraku, 3 Libań- 
czyków, jednego Kuwejtczyka oraz 
jednego beznarodowościowca, praw
dopodobnie Palestyńczyka.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, brat, szwagier i dziaduś nasz, śp.

Kazimierz Parciany
Emerytowany Pracownik Pism Związkowych

Członek Tow. Cicero Society Grupa 825 ZNP, nagle, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 26-go marca 1984 roku, o godzinie 
12:30 po południu w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś, w środę od 12-ej w południe do 9:30' 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 29-go marca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Heleny, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Jadwiga (z domu Mazun), żona; Stanisława, Czesław, Jan, Teresa 
i Ryszard, dzieci; Zygmunt Prudzlenica i Timothy Sullivan, zięciowie; 
Teresa, synowa; Franciszek, Stanisław i Wilhelm, bracia; Jadwiga Drobot, 
siostra; Dorota i Janina, bratowe; oraz wnuki i wnuczki; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 7744100. <27-20

CHILAMECA, SALWADOR. — Żołnierze salwadorscy wra
cają zwycięsko do bazy po potyczce z rebeliantami, w czasie 
której zdobyli ich sztandar. (UPI)

Uszkodzenie
Greckiego Tankowca

(Ciąg dalszy ze str. 1) 
wiciel ten oświadczył, że Irak ostrzegł 
inne kraje w rejonie Zatoki Perskiej 
oraz właścicieli tankowców, o utwo
rzeniu strefy działań wojennych wokół 
wyspy.

Bombowce irackie zaatakowały i 
zniszczyły również stację załadunko
wą, ropy na północ od miasta Dezful 
—poinformował ten sam przedstawi
ciel armii irackiej, dodając, że ataki 
były bardzo celne.

Dotychczas brak potwierdzenia tych 
informacji przez źródła niezależne.

Faktem niezaprzeczalnym jest na
tomiast, że napięcie w rejonie Zatoki 
Perskiej wzrasta. Rośnie również nie
pokój państw eksportujących oraz im
portujących ropę o bezpieczeństwo 
jej transportu wodami Zatoki.

Iran, broniąc swoich interesów oraz

Ataki Na Dyplomatów 
Tureckich 

w Teheranie
Ankara, Turcja (UPI) — W Tehe

ranie, stolicy Iranu, przeprowadzono 
dwa “zgrane w czasie” ataki na dy
plomatów tureckich. Do odpowie
dzialności za ostrzelanie i zranienie 
dyplomatów tureckich przyznała się 
pierwszym ormiańska organizacja 
podziemna. Ataki te miały miejsce 
w kilka godzin po nieudanym ataku 
na dyplomatę tureckiego.

Ismail Panucku, zastępca tureckie
go attache wojskowego przy amba
sadzie w Teheranie, został postrzelo
ny i znajduje się w szpitalu Pars w 
stanie, który został określony jako 
poważny. Otrzymał on postrzały w 
głowę i brzuch.

Hasan Oktem, pierwszy sekretarz 
ambasady, został postrzelony w bro
dę i ramię. Stan jego zdrowia został 
określony, jako nie budzący obaw.

Trzeci planowany atak nie udał się, 
albowiem bomba podłożona przez za
machowca ormiańskiego, wybuchła 
przedwcześnie, zabijając sprawcę 
niedoszłego zamachu.

Na przestrzeni ostatnich lat zginę
ło z rąk zamachowców ormiańskich 
— w różnych krajach, ponad 20 dy
plomatów tureckich. Naród ormiań
ski domaga się niepodległości dla 
obszaru zamieszkałego przez Or
mian — we wschodniej Turcji, jak 
również przyznania się przez Turcję 
do winy — za wymordowanie w r. 
1915 około półtora miliona Ormian.

Komisja Potwierdza 
Zwycięstwo Duarte 
San Salvador, Salwador. (UPI) — 

Rządowa Komisja Wyborcza w Sal
wadorze potwierdziła wczoraj, że 
zwycięzcą niedzielnych wyborów pre
zydenckich został umiarkowany kan
dydat partii chrześcijańsko-demokra- 
tycznej, Jose Napoleon Duarte.

Zdobył on 45% głosów, uzyskując 
tym samym znaczne prowadzenie nad 
drugim z głównych faworytów, przed
stawicielem skrajnej prawicy, Rober
tem d’Aubuisson.

Ponieważ jednak Duarte nie posiada 
wymaganej większości, co najmniej 
50% głosów, zmierzy się on z d’Au- 
buissonem w dodatkowych wyborach, 
które zadecydują ostatecznie, kto zo
stanie prezydentem. Dodatkowe glo
sowanie zostanie przeprowadzone po 
upływie 30 dni od chwili, kiedy Zgro
madzenie Konstytucyjne zatwierdzi 
wyniki niedzielnych wyborów.

pól naftowych ostrzegł Irak że, jeżeli 
zaatakuje on irańskie porty naftowe, 
wówczas zablokuje on cieśninę Ormuz.

Groźba ta jest o tyle poważna, że 
20% eksportowanej przez kraje rejonu 
Zatoki Perskiej ropy, i wysyłanej na 
Zachód oraz do Japonii, transporto
wana jest właśnie przez Cieśninę 
Ormuz do Morza Arabskiego.

Stany Zjednoczone oraz rządy in
nych państw, zarówno eksportujących 
jak i importujących, ostrzegły Irak, 
że stosowanie bombowców sprowa
dzonych z Francji w celu ostrzeliwa
nia statków znajdujących się na wo
dach Zatoki Perskiej spowoduje zrea
lizowanie gróźb irańskich.

W ciągu trwającej od 43 miesięcy 
wojny irańsko-irackiej, Irak po raz 
pierwszy przyznał, że zastosował bar
dzo nowoczesne bombowce, zakupione 
we Francji, wyposażone w niezwykle 
celne pociski. Takie same pociski zo
stały użyte przez Argentynę do zato
pienia brytyjskiego okrętu “Sheffield” 
w czasie wojny o Falklandy w 1982 r.

Na forum ONZ Irak zaprzeczył in
formacjom o stosowaniu broni che
micznej w czasie ataków na wyspę 
Majnoon. Za nieprawdziwy uznał rów
nież i raport USA o stosowaniu gazu 
musztardowego oraz śmiercionośnego 
związku chemicznego paraliżującego 
system nerwowy w walkach przeciw
ko wojskom irańskim.

Wspólne Manewry 
ZSRR .

Mexico City, Meksyk (ST) — Do 
Zatoki Hawańskiej wpłynęła wczoraj 
flotylla sowieckich okrętów wojen
nych, które szykują się do wspólnych 
ćwiczeń militarnych z kubańską ma
rynarką wojenną. U wybrzeży Kuby 
zacumowany jest zatem lostnisko- 
wiec “Leningrad” o wyporności 
17,000 ton, niszczyciel “Udaloj,” łódź 
podwodna z silnikiem diesla oraz 
tankowiec “Prensa Latina.”

Połączone manewry kubańskich i 
sowieckich sił zbronych mają się 
rozpocząć 20 kwietnia i weźmie w 
nich udział 30,000 żołnierzy z obu 
krajów.

Student “Wdarł Się” 
w Komputerowy System 

Łączności Pentagonu
Los Angeles (CT) — 19-letni stu

dent szkoły wyższej stanie przed są
dem pod zarzutem rozpracowania 
kilku ważnych systemów kompute
rowych, m. in. komputerowej sieci 
łączności Dept. Obrony. Tego prze
stępczego czynu Ronald Austin dopu
ścił się za pomocą domowego kom
putera wartości tylko $200. Studento
wi “Uniwersytetu Kalifornia” w Los 
Angeles, w przypadku udowodnienia 
winy, grozi kara więzienia w wyso
kości 6 lat. Znajduje się on obecnie 
na wolności po wpłlgniu kaucji 
$2,000. “Nie wiedziała^ że łamię 
prawo” — powiedział student. “Nikt 
nigdy mnie nie ostrzegł.”

Eksplozja Na Terenie 
Uniw. Amerykańskiego 

w Bejrucie
Bejrut. (UPI) — Na terenie mia

steczka uniwersyteckiego Amerykań
skiego Uniw. w Bejrucie nastąpił dziś 
potężny wybuch. Na razie żadna or
ganizacja nie przyznała się do podło
żenia bomby.

Bliższe szczegóły dotyczące eksplo
zji—nie były w momencie nadejścia 
depeszy—dostępne.

Towary Deficytowe 
Na Polskich Bazarach

Staje się już naszą tradycją poda
wanie za polską prasą bieżących cen 
na bazarach w Warszawie. Cen w han
dlu państwowym nie podajemy, gdyż 
po pierwsze sporo pisało się o nich 
po ostatnich podwyżkach, a po drugie 
w sklepach półki nadal świecą pust
kami, gdyż występują kolosalne braki 
w zaopatrzeniu.

Na Bazarze Różyckiego w stolicy 
roi się jednak od sprzedawców i 
od towaru. Ostatnio pisaliśmy o ce
nach owoców i jarzyn, obecnie zajmij- 
my się zatem mięsem i wędlinami. 
Źródłem informacji na ten temat 
jest “Życie Warszawy”.

Otóż cielęcina bez kości doszła już 
do 800 zł za kilogram. Schab kosz
tuje podobnie, 700-800 zł. Wędliny 
też podrożały. Sucha kiełbasa dogoniła 
szynkę w puszkach i solidarnie kosz
tuje 2,500 złotych. Kiełbasa normalna 
około 800 - 1,000 zł. Z ryb wystę
pują tylko wędzonki. Łosoś 4 tysiące, 
węgorz 3 tysiące, pstrąg tysiąc zło
tych, no i oczywiście kawior, 39 ty
sięcy za kilogram.

Sprzedawcy na Bazarze Różyckiego 
zadbali również o gastronomię. Spe
cjalnością są pyzy, które kosztują 
obecnie 100 zł za kilogram, podobnie

jak pierogi. Porcja flaków z pieczy
wem 120 zł. Obok tych wiktuałów, 
są do kupienia także standardowe 
niegdyś dania obiadowe, takie jak 
mielony i schabowy.

Zestaw: mielony, ziemniaki i ki
szony ogórek kosztuje 250 zł. 0 50 zł 
droższy jest komplet ze schabowym. 
Do tego piwko za 60 zł i ewentual
nie flacha. Wszystko to podane ele
gancko przez ekspedientkę na emalio
wanych miseczkach, ze szczelnie 
okręconych gałganami garnków.

W galerii owoców cytrusowych, 
określanych w polskiej prasie jako 
“owoce zapomniane” ceny nieco się 
obniżyły. Pomarańcze są już do na
bycia za 1,400 zł, podobnie część cy
tryn. Pojawił się też drugi gatunek 
ananasów za 2,400 złotych oraz bana
nów za 1,700 złotych kilogram.

Jedyna nowość, która przemknęła 
przez stragany na Polnej to wino
grona. O tej porze roku dojrzewające 
gdzieś poza Europą, elegancko opa
kowane w serwetki nasączone kon
serwującą cieczą, kiście leżały na 
straganie ściągając na siebie uwagę 
przechodzących. Cena 5,000 złotych. 
Była to jednak seria krótka i obecnie 
nie ma już po nich śladu.

Żydzi Tracą Wpływy
Wykazują Najnowsze Badania

Baltimore. (CT) — W czasie trwa
jącej tutaj od poniedziałku konwencji 
Kongresu Żydów Amerykańskich, 
przedstawiono interesujące opraco
wanie socjologiczne, dotyczące przy
szłości społeczeństwa żydowskiego w 
Stanach Zjednoczonych, zatytułowane 
“The American Jewish Community in 
the 21st century.”

Material zawarty w nim nie należy 
jednak, zdaniem samych Żydów, do 
bardzo optymistycznych. Informacje, 
których dostarcza, mówią bowiem, że 
ok. r. 2000, liczba Żydów w USA 
zmniejszy się znacznie, bo aż o ok. 
0.5 min oraz, że ich wpływy polityczne 
w kraju również ulegną zmniejszeniu.

Po r. 2000, proces ten będzie oczy
wiście nadal kontynuowany.

Opracowanie powyższe przepowia
da, że w ciągu następnych kilku dekad 
Żydzi będą bardziej niż obecnie roz
proszeni geograficznie, co naturalnie 
osłabi siłę ich religijnych i politycz
nych wpływów, jako grupy etniczno- 
religijnej. Będzie to dotyczyć m.in. 
takich miast jak Nowy York, Chicago 
oraz Miami.

Uprowadzenie 
Samolotu US Na Kubę 

Miami (UPI) — Osobnik, który 
uprowadził samolot linii lotniczych 
“Piedmont” na Kubę, podał się za 
członka Czarnej Armii Wyzwolenia
1 zażądał okupu w wys. $5 min. 
Groził on pasażerom oraz 5 członkom 
załogi spowodowaniem eksplozji 
materiałów wybuchowych, które rze
komo posiadał. Po wylądowaniu w 
Hawanie odprowadzony został przez 
kubańsklą policję. Na pokładzie sa
molotu nie znaleziono żadnych ładun
ków wybuchowych. Żądanie wypła
cenia okupu również nie zostało speł
nione. Żadna z osób znajdujących 
się na pokładzie samolotu nie doznała 
obrażeń. Samolot wrócił do Miami 
po 4 godz.

Wczorajsze uprowadzenie samolotu 
amerykańskich linii lotniczych było
2 w tym roku. 

Autor opracowania, Donald Feld
stein, autorytet w sprawach żydow
skich, posunął się nawet do stwier
dzenia, że proces ten może doprowa
dzić do utraty wpływów politycznych.

Przewidywania te zbiegły się w cza
sie z walką demokratycznych kandy
datów na prezydenta, Mondale’a oraz 
Harfa, o żydowskie głosy wyborcze we 
wtorkowych prawyborach w Nowym 
Yorku.

Żydzi reprezentują, zgodnie z obli
czeniami, ok. % głosów całego stanu.

Opracowanie powyższe zwraca po
nadto uwagę na takie aspekty jak 
postępujący proces tzw. amerykani
zacji, będący wynikiem asymilicji 
kulturalnej oraz mieszanych mał
żeństw. Spadek tempa przyrostu na
turalnego natomiast ma osiągnąć ro
zmiary nie do nadrobienia.

Społeczeństwu żydowskiemu praca 
powyższa zarzuca ponadto stopniowe 
odchodzenie od starych i cenionych 
zasad, których przestrzeganie było 
świętym obowiązkiem każdego Żyda.

Chodzi tutaj m.in. o wierność reli- 
gii. Badania wykazały bowiem, że co
raz więcej Żydów rezygnuje z regu
larnego udziału w nabożeństwach, mi
mo, że połowa całego społeczeństwa 
zachowuje swoje członkostwo w kon
gregacjach religijnych.

63-letni pisarz oraz krytyk żydow
ski, Irving Howe, skrytykował insty
tucje religijne za zbyt łatwe przysto
sowywanie się do półreligijnej bądź 
niereligijnej części Żydów, nie żąda
jąc od nich przy tym żadnych dowodów 
oddania sprawie wiary.

Feldstein oparł swoje przewidywa
nia na opracowaniach demograficz
nych, badaniach opinii publicznej 
wśród Żydów, z uwzględnieniem ich 
zapatrywań politycznych oraz religij
nych.

Badania dotyczyły w głównej mierze 
takich miast jak: Boston, Cleveland, 
Denver, Kansas City, Los Angeles, 
Nowy York oraz Seattle. Sporo mate
riału dostarczył także rocznik staty
styczny “The American Jewish Year
book”

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń— 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe—podawać ogłosze
nia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątek)—muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed 
południem.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie do 1-ej po południu — na następny dzień 
ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej 
umowy ze Zgodą).

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek 
do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz 
od 8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą 
współpracę.

ADMINISTRACJA
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO - ZGODA

6100 N. Cicero Ave • Chicago, IL 60646
Telefon 286-0141
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SUKCES WISŁY 
'OVER30"

W piątek, 24 marca rozegrane zo 
stały mecze barażowe dywizji “Over 
30”. W hali Odeum w Villa Park spot
kały się najlepsze drużyy wyłonione 
po wielotygodniowych rozgrywkach 
sezonu halowego. Do finałowej czwór
ki na zasadzie wyników uzyskanych w 
obenym sezonie weszli: Winged Bull, 
Bridgeport, Apollo i Wisła.

Wisła wylosowała Bridgeport, z któ
rym w sezonie uzyskała tylko wynik 
remisowy (2:2). Z należnym szacun
kiem dla dobrego przeciwnika, cała 
gra Wisły skoncentrowała się na tym 
meczu, aby “przynajmniej wywal
czyć awans do finału”. Mecz był kom
pletnym sukcesem Wisły, kiedy od
prawiła pretendenta do finału wyni
kiem 4:1. W drugim półfinale Winged 
Bull bez trudu pokonał Apollo 5:1.

W finale Wisła — Winged Bull za
prezentowano taki mecz, że “młodsi 
mogli-by się uczyć”. Technika, do
świadczenie i ambicja po obu stro
nach trzymały widzów w ciągłym na
pięciu. Ostatecznie Winged Bull wy
grał 4:3. Trzeba jednak powiedzieć, 
iż do przerwy Wisła prowadziła 2:1. 
W drugiej połowie spotkania zabrakło 
Wiśle sił, które zużyto w zaciętym 
pierwszym spotkaniu. Również kon
tuzja bramkarza Wisły w pierwszym 
meczu pokrzyżowała plany kierownic
twa polskiego zespołu. W sumie jed
nak mecz się podobał; należy przy
pomnieć, iż w rozgrywkach w sezo
nie Wisła była jedyną drużyną, która 
pokonała Winged Bull (6:2).

Zespół Wisły w swoim pierwszym 
sezonie wykazał dużo życia, ambicji 
i od samego początku swego założe
nia — dał się poznać przeciwnikom, 
jako zespół z którym trzeba się li
czyć. W zespole Wisły grali: R. Ma- 
czyński, W. Zawisza — bramkarze; 
J. Pyjek, H. Białas, H. Nowak, R. 
Sobański — obrona; S. Dziudzik, K. 
Sztachański, J. Olechnowicz, W. Fa- 
liński, J. Pacyniak, kpt.; K. Kozło-

RADIOWE W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI NADAWANIA 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Pot. w Niedziele

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:309:30 Rano

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF, SŁA WA i JERZY MIGAŁA

■'POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI I SŁOWIE'' 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz.

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:308 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do 10 Wieczór
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ ŚW nadawaną bezpośrednio 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588 7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

WOPA 1490 KC
i Sobota 7:30 Rano j

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormelian Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE " HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 12 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Niedziela 89 Rano i 2-3 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA

9-10Rano WYŁO 540 KC
W Rano do 1 Ppł. WOPA 1490 KC 

SOBOTA
2-3 Ppł. WTAQ 1300KC
4-5 Ppł. WTAQ 1300 KC

Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHCWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł. 

WTAQ 1300KC
Sobota 3 do 4 Po Poł. 

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano 

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik 
BRCNISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonser 
JÓZEF ZIELIŃSKI 

wicz, J. Castillo, Z. Prudzienica; J. 
Śliwa, prez., J. Gogola, W. Sieroń — 
Atak. J. Piekło — organizator dru
żyny. W sumie należy pochwalić za
wodników za dobry sezon.

* * *

Sezon na zielonej murawie zaczyna 
się już 23 kwietnia. Trzeba dodać, 
iż w sobotę, dnia 25 marca w lokalu 
Wisły drużyna “Over-30” urządziła “Jó- 
zefówkę” i przy tej okazji celebro
wano pierwszy puchar tej drużyny 
zdobyty w sezonie halowym. “Goo 
work”. Warto dodać, iż przepisy USSF 
przewidują rozgrywki w tej kategorii 
wieku “Over-30” w skali krajowej, 
aż do tytułu mistrza Stanów Zjedno
czonych. W ub. roku stan Illinois 
był reprezentowany przez drużynę 
Winged Bull. Może w tym roku byłby 
czas na “zmianę warty”.

* * *

Wisła podaje do wiadomości, iż od 
zaraz należy się zgłaszać do klubu 
jeśli są gracze, którzy chcieliby grać 
na “zielonej murawie”. Do wyboru 
są trzy drużyny: Major Division, Wi
sła “B” oraz drużyna dla graczy w 
wieku lat 30 i starszych, tzw. “Over- 
30”. Zgłaszać się należy osobiście w 
klubie Wisła, 4411 W. Fullerton Ave., 
celem załatwienia formalności. Nie 
należy zwlekać.

* * *

Popular Vest!

Play with texture, layer a vivid 
vest over smart separates.

Choose waist or hip-length ver
sion of fashion's favorite two 
color vest Crochet easily of 
knitting worsted-weight yarn for 
lightweight warmth. Pattern 
7273: Misses Sizes 8-18 incl. 
$2.75 for each pattern. Add 
50C each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Addresse, Zip, Pattern 
Number.

YOUR NEXT CRAFT is in our NEW 
1984 NEEDLECRAFT CATALOG 
Over 170 varied designs, 3 free 
patterns. Send $2.00.
ALL CRAFT BOOKS. .$2.50 each 
All Books and Catalog-add 5M 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
131-Add a Block Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
128-Envelope Patchwork Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
125-Petal Quilts 
121-Pillow Show-Offs 
118-Crochet with Squares 
117-Easy Art of Needlepoint 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans 
Ill-Easy Art of Hairpin Crochet 
109-Sew+Knit (Basic tissue incl) 
107-lnstant Sewing 
106-lnstant Fashion 
104-lnstant Money 
103-15 Quilts for Today

TO OUR ADVERTISERS
Classified ads placed in the Polish Daily 
Zgoda are a public service to our client and 
community. Contents of advertising copy 
should be concise and accurate. We consider 
the advertising text of your copy for publi
cation in our newspaper, your personal 
responsibility.
However, errors do occur. . . in that event 
we ask your cooperation by notifying us 
immediately wherein the ad can be corrected 
if it is to run more than once. Adjusted copy 
will apply only to the portion of the ad in 
queotion. If advertising is omitted through 
an error or late posting, the AD will appear 
in the next issue or if requested, monies for 
ad will be refunded.
Our publication is NOT RESPONSIBLE FOR 
THE TEXT IN ANY ADVERTISING COPY. 
For all services regarding classified or display 
advertising please call:
ALLIANCE PRINTERS & PUBLISHERS, INC. 

(Polish Daily Zgoda)

286-4)141

Polska Książka 
w Polskim Domu

LIZBONA. — Policja stara się uspokoić rozgorączkowanych 
kibiców meczu piłki nożnej, jaki odbył się tu 21 marca 
pomiędzy drużynami Liverpoolu i Benficą, w meczu o Pu
char Europy. UPI)

Leki Dla Wybranych
Jak podaje podziemny tygodnik 

“Solidarności” “Wola”, w Warsza
wie przy Nowym Swiecie otwarto 
aptekę leków zagranicznych dla pra
cowników MSW, KC, Rady Minis
trów i innych zasłużonych komuni
stów. Wejście do apteki jest nie ozna
czone, aby nie kłuć w oczy prze
ciętnych śmiertelników. Leki są tam 
wydawane za darmo.

Władze prowadzą także dystrybu
cję towarów trudno 
den z takich punktów znajduje się 
przy ulicy Bielańskiej w Warszawie. 
Prominenci otrzymują tu niedostęp
ne gdzie indziej towary, m.in. pła
szcze skórzane. Wszyscy dobrze wie
dzą, kto je nosi.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

★ Poszukuje Pracy
ZAOPIEKUJĘ się dziećmi lub star
szymi u siebie lub u ciebie. 890-1292.

Praca

dostępnych. Je- Dzwonić do Ireny
792-1343

(obok kina Milford) 
Potrzebujemy kobiety do prac domo
wych z zamieszkaniem lub bez. Wyna
grodzenie od $200 do $300 tygodniowo.

KURSY ZAWODOWE 
W JĘZYKU POLSKIM 

TOKARZ-FREZER 
Tel. 342-6484 (całą dobę) 

♦ ♦ ♦
MECHANIK SAMOCHODOWY 

Tel.: 342-4488 (całą dobę) 
Kurs rozpoczynamy 29 Marca-84 

(Czwartek)
♦ ♦ ♦

NIC TRUDNEGO DLA KAŻDEGO

DLA KOBIET I MĘCZYZN 
Ranne sprzątanie sklepów odzieżo
wych — part time, 5 godzin dziennie. 
7 dni w tygodniu.
Zgłaszać się osobiście, od poniedziałku 
do piątku, w godzinach 12 w po
łudnie — 4 po południu.

2855 N. DRAKE

HOME CARE AIDES WANTED 
Experienced preferred but will train. 
Must speak, read & write English. 
Own car necessary. Call: —

Judy Kenning—581-2150

Potrzebny Wykwalifikowany

TOKARZ
Cukiernik i stolarz. Kobiety do sprzą
tania z zamieszkaniem i bez. Męż
czyźni i kobiety do pracy fabrycznej.

IRENE’S International Emp. Ag. 
6201 W. Touhy 

631-8878

Praca Żeńska
POTRZEBNE kobiety do sprzątania 
domów prywatnych. Zgłaszać się 
osobiście. 4760 W. Belmont.

ARTYSTA poszukuje modelkę na 
weekendy. — part-time. Telefonować 
do 9 wieczorem. Pytać o Nick. 
297-0522.__________________________
?OMOCE pielęgniarskie do pracy do 
prywatnych domów. Wymagana czę
ściowa znajomość jęz. ang. — Tel.: 
725-7881.

Pomoc Domowa
RESPONSIBLE MATURE 

KIND LADY
English speaking wanted to baby sit 
children and perform household duties 
in my home. Live-in. References re
quired.

693-7990 or after 6 P.M. 8894960

POLONIA EMPLOYMENT pod nowym 
adresem 3934 W. SCHOOL ST. Chicago

CHILDCARE
Need reliable woman, care for 1 child 
& do some cooking. Lincoln Pk., 6 hrs. 
daily, 2 days a wk. Must speak Eng
lish. Ref. req.

Call 472-8331

ENGLISH speaking mature woman. 
Live-in 5 days a week, to care for 
4-month baby References required. 
Call 622-6204 or 537-0617

CHILD CARE
Full time in north Arlington Heights 
home. 2-month girl. Warm, mature. 
References, own transportation. Sal
ary open. English speaking.

259-3159

Praca

POTRZEBNY PRACOWNIK 
Do spawania łukowego elektrodą nie- 
topliwą. Wymagane doświadczenie. 
W fabrycznym spawaniu.

Dzwonić od 9 - 4 ppł.
Tel.: 457-1822 w j. ang.

POTRZEBNY POLEROWACZ
Musi posiadać 3 - 5 lat doświad
czenia, kwalifikację i znać sią na 
polerowaniu, wygładzaniu, pracy 
przy giętkich wałach. Musi sam 
ustawiać maszyny.

Tel.: 457-1822 94 ppł w j. ang.

POTRZEBNI malarze i pracownicy 
do remontów wewnątrz. 5454699.

ASSISTANT MANAGER
No experience Necessary 

Will Train,
Excellent Pay & Benefits 

Ms. Krysztopa 
449-1920

POTRZEBNI SAMODZIELNI 
DOŚWIADCZENI FREZERZY 

I TOKARZE
Po Umówienie Proszę Dzwonić: 

236-5253
W godzinach od 9 rano do 3 po połud
niu cały tydzień, z sobotą włącznie. 

Administracja FTC, Inc.

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI
Z SAMOCHODAMI

Z doświadczeniem w sprzątaniu 
sklepów spożywczych 

DOBRE WYNAGRODZENIE.
Zgłaszać się osobiście:

3204 N. CENTRAL, POKÓJ 309 
Od poniedziałku do piątku od 11 do 2 pp.

MĘŻCZYŹNI Z SAMOCHODAMI 
Potrzebni do sprzątania w nocy. 

Pełny etat. Niedoświadczonych na
uczymy.

Zgłaszać się osobiście: 
3204 N. CENTRAL AVE., POKÓJ 309 

Od poniedziałku do piątku, 
od 11 rano do 2 po poł.

★ Praca Męska
POTRZEBNI 

DOŚWIADCZENI 
Stolarze, malarze oraz pracownicy 
DO WYKOŃCZEŃ WNĘTRZ. Dzwonić 

3-4 po południu 
342-7531

PRZYJMĘ pracowników do pracy do 
kontraktora. Tel.: 545-0940.________

MASZYNISTA
Fachowiec do pracy na tokarce i 
frezarce. Musi mieć własne narzędzia 
i 5 lat doświadczenie. Najwyższe 
wynagrodzenie i overtime. Zgłaszać 
się

1915 W. Wabansia
OPERATOR

na tokarkę ręczną i tokarkę rewolwe
rową. Doświadczony. Na południu 
miasta. Zgłaszać się osobiście:

Musi znać język angielski.
J + J CARBIDE

3339 W. Columbus Tel.: 7374878 

ELECTRICIAN or computer techni
cian wanted. Must speak English. Tel.: 
792-3152.
POTRZEBNY cieśla - stolarz W star
szym wieku. Południowa strona 
miasta. 3764209 Od 8 wieczorem.

MACHINIST—TOOL MAKER
Must read blueprint. 

CAPDEVILA MACHINE CO. 
4950 W. Division 

______ Chicago, Illinois______

MOLD MAKERS 
Experienced

Work in our clean, modem air con
ditioned facility. We offer a 50 hour 
work week and many generous bene
fits. We will pay top rates for quali
fied people.

G.M. TOOL CORP.
2601 American Lane

Elk Grove Village 595-1990

KRAWIEC
Na pełen etat do sklepu z męską odzie
żą. Świadczenia, “profit sharing,” 
ubezpieczenie szpitalne. Najchętniej 
przyjmiemy osobę mówiącą trochę po 
angielsku.

ERIC SALM STORE FOR MEN 
6141 N. Lincoln, Chicago 
_____________ 463-1133_____________

Blacharz 
Samochodowy 

Lakiernik
Trochę doświadczenia. Musi być 
szybki.

599-0611

★ Zguby
ZAGINĄŁ 

PASZPORT POLSKI
nr. PC 0070205 wystawiony na nazwis
ko Edward Nosal. Znalazca proszo- 
nony o skontaktowanie się na 
_________ Tel.: 489-0256 
ZGUBIONO paszport na nazwisko 
Wanda Fiedor. Znalazca proszony o 
kondtakt telefoniczny. 4364482.

★ Rummage Sale
RUMMAGE SALE

Trinity Lutheran School 
2601N. MEADE 

Friday, March 30 9 A.M.-7 P.M.
$1.00 Bag Special—6-7 P.M.

★ AUTO____________
MOŻESZ SPROWADZIĆ 
SAMOCHÓD Z EUROPY

Przykład: 1981 Mercedes 300 D. Cena 
$10,000. Po informację dzwonić

B. J. IMPORT LTD.
________ Tel. 486-2571________
BUICK ’73 rok, 66,000 mil. Nowa tran- 
smisja. W dobrym stanie. 736-6781.
83 ROK Oldsmobile Cutlass Ciera. 4 
drzwiowy, 6 cylindrowy. Gwarancja. 
Z powodu wyjazdu, sprzedam — 
927-4558.

★ Rozmaite
Czy Płacicie Państwo Za Dużo 

Za Ubezpieczenie 
Samochodu Lub Domu?

Dowiedźcie się—zadzwońcie do Boże
ny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550
■ ★ Interesy
RESTAURACJA na sprzedaż. Tel.: 
745-6575. '________________________

DUŻY SKLEP 
SPOŻYWCZY 

Do sprzedania w okolicy Cragin 
637-1730

Pytać o Teresę

'★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. Gwarancja. A. Gil. 
966-5831.

TELEWIZORY, stereo — naprawa 
z gwarancją. Andrzej Kowalczyk. 
Tel. 489-6707.

★ Malowanie
MALUJE, tapetuje, remonty wewnątrz. 

Tel.: 286-0864

★ Usługi
EXPRESOWA naprawa samochodów. 
Na miejscu, z gwarancją pomoc 
drogowa 24 godziny TeL: 235-0677

MALOWANIE, tapetowanie, remonty 
wewnątrz. Solidnie i tanio. 764-1465.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI Van-em—tanio. 
Tel.: 276-0517.

★ Kontraktorzy
PRZEBUDOWY, REMONTY, 

DACHY, SIDING, 
ROBOTY ALUMINIOWE 

Wykonujemy szybko i solidnie.
Tel. 384-7121

FUGOWANIE,
ALUMINUM SIDING 
DACHY, PORCHES 
DOGODNE SPŁATY 

MODERN 
General Contractors 

276-2626

★ Elektryczne Roboty
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych cenaoi. 
725-0188.

★ Chcę Kupić_____
STARE MEBLE, OBRAZY, 

MONETY • KUPIĘ 
Tel. 637-2988

Po Godz. 3:00 do 7:00 Wiecz.

★ Kupi Dom
KUPIE OD WŁAŚCICIELA

Dom, murowany, jednorodzinny, w 
północno-zachodniej dzielnicy. Oferty 
kierować P.O. Box 41822, Chicago, III. 
60641

★ Domy
QUALITY HOUSE 

BUILT BY OWNER
4 bedrooms, 2^ baths, 2% car garage 
Priced at $100,000.

CaU: 773-4002

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
ARCHER-LAMON 

Murowany bungalow. Pełen basement 
i poddasze. Dębowe podłogi. Nowe 
wyposażenie włączone. Nowy garaż 
na 2% samochodu. W niskiej $60-ce.

Tel.: 434-6676 lub 284-7386 w j. ang.

* Poszukuje Mieszkania
PAN bez nałogów szuka małego, 
samodzielnego mieszkania Najchę- 
dniej “Studio Apt.” 489-2951 między 
5 a szóstą wiecz.

Do Wynaj ęcia
PULASKI - ROSCOE

4 pokoje, 1 sypialnia, oddzielna jadal
nia. Dębowe podłogi. Ogrzewane sprę
żonym powietrzem. Lokatorzy opła
cają ogrzewanie. $250-$275 miesięcznie 
Dzwonić do Roberta i mówić po an
gielsku. 281-0701

POKÓJ dla pana w basemencie. 
Milwaukee-Belmont. 282-3283.
JACKOWO. 2 umeblowane pokoje z 
kuchnią — parter plus pokój w base- 
mencie. Od zaraz. Tel.: 489-5977.

2734 N. KIMBALL
5 Rooms 3rd floor. Heated Apt. Bldg.
Sanded Floors, new stainless sink and 
kitchen cabinets. Tile bath. Newly 
remodeled. $325 per month. References. 
Janitor 772-2642

3 POKOJE do wynajęcia 47th i Cicero 
Ave. Tel.: 585-9481.

BELMONT - Pulaski Area. 2% room 
studio heated. $265. 262-3844.

DO WYNAJĘCIA
6-CIO POKOJOWE 

MIESZKANIE
Na pierwszym piętrze. Świeżo odma
lowane. Centralne ogrzewanie. Loka
tor opłaca.

2649 W. WALTON ST.
Tel. 278-1130

5 POKOI DO WYNAJĘCIA
Drugie piętro. 2 sypialnie, odnowione, 
ogrzewane, bardzo słoneczne. Tylko 
dorosłym, niepalącym, bez zwierząt. 
Północna dzielnica. Wymagany depo
zyt. Dzwonić od 5 pp.-10 wiecz.

772-3867

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 

IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 

PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 
FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

• Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z
• DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

Praca Męska

EXCELLENT AND IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

SET-UP OPERATORS ON THE FOLLOWING 
DAVENPORT: 3 Years Experience 
SCREW MACHINE: 2 Years Experience 
COLD HEADER: 2-Die, 3-BLOW, 5 Years Experience 
WAREHOUSE/DRIVER: 3 Years Experience 
Specifically with FASTENERS

< > Top pAY for top PEOPLE. Qualified Applicants, Must Speak English. J ’
< > WE OFFER 9 Paid Holidays, liberal vacation, life and health insurance, < ►
< > profit sharing. < ►
I! CALL: LARRY WILLIAMS AT: 763-2020 o

SAFETY SOCKET SCREW CORP.
:: 6501N. Avondale CHICAGO X
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Raport Stanowej Agencji 
Ochrony Środowiska Naturalnego 
O Trojących Odpadach Produkcyjnych w Illinois

W dwa miesiące po ostrej krytyce 
skierowanej przeciw Stanowej Agen
cji Ochrony Środowiska przez organi
zację zajmującą się obroną konsu
menta, ogłoszono, jak stwierdził 
rzecznik agencji, najbardziej szcze
gółowy raport o toksycznych odpa
dach produkcyjnych, jakie wytwa
rzane są na terenie naszego stanu.

Z raportu tego wynika, że co roku 
w Illinois, różnego rodzaju zakłady 
przemysłowe, szczególnie te, które 
zajmują się przetwórstwem produk
tów naftowych, chemicznych czy też 
stalownie, w swym systemie produk
cyjnym wytwarzają 616 min galonów 
toksycznych odpadów przemysło
wych.

Więcej niż 97% tych odpadów usu
wanych jest na miejscu, część zosta- 
je oczyszczana i później zakopywa
na, inna znów część, zakopywana.

Raport stwierdza, że 44% tych od
padów zostało wytworzonych w za
kładach znajdujących się na terenie 
powiatu Douglas (268 min gal.) te
renów stosunkowo niezamieszkałych, 
położonych w zachodnio-środkowej 
części stanu.

Na drugim miejscu, jeśli chodzi o

odpady przemysłowe, znajduje się 
pow. Massac, niedaleko rzeki Ohio, 
gdzie wytwarza się 110 min gal. od
padów. Powiat Cook, w którym znaj
duje się Chicago, zajął trzecie miej
sce.

Do niedawna nie wiedziano dokład
nie ile odpadów przemysłowych za
wierających trujące substancje wy
twarzanych jest na terenie stanu. 
W przybliżeniu raport opublikowany 
przed dwoma miesiącami (ostro 
skrytykowany) podawał, że jest ich 
od 369 min gal. po 3 miliardy galo
nów.

Mimo, że ostatni raport został 
scharakteryzowany jako: jeden z 
najlepszych i najbardziej wszech
stronnych — spotkał się z natychmia
stową krytyką. Wytknięto Stanowej 
Agencji Ochrony Środowiska zasad
niczy błąd polegający na tym, że 
nie oddzielono bardziej niebezpiecz
nych odpadów, od tych, które nie są 
zbyt niebezpieczne. Wskazano np., 
że odpady zawierające chlorowodór, 
są znacznie mniej trujące niż np. 
te, które zawierają “dioxin.” Raport 
nie uwzględnia też szczegółów doty
czących sposobów pozbywania się 
tych trujących odpadów.

Próby Uratowania “Chicago 
Theatre” Przed Rozbiórką

Od pewnego czasu trwa walka mię
dzy właścicielami kina “Chicago 
Theater” a organizacjami miłośni
ków zabytków o utrzymanie tego bu
dynku w stanie nienaruszonym. W 
1982 roku komisja historyczna wciąg
nęła budynek do rejestru zabytków, 
co praktycznie równa się zakazem 
niszczenia budowli. Właściciel kina 
Plitt Theater Corp, skierował jednak 
sprawę do sądu, żądając od miasta 
albo zezwolenia na zburzenie budyn
ku albo też wykupienia go.

Zgodnie z nakazem sądu okręgowe
go komisja historyczna przeprowa
dziła przesłuchania członków różno
rodnych organizacji, wypowiadają
cych się za utrzymaniem budynku 
i przekazaniem go na działalność 
kulturalną. 4 kwietnia komisja przed
stawi swe własne plany co do przy
szłości “Chicago Theatre,” mieszczą
cego się przy ulicy 175 N. State i 
przylegającego do niego Page Bro
thers Building, od strony ulicy Lake.

Specjalista zajmujący się dla mia
sta wyceną nieruchomości, Alan E. 
Waldman twierdzi, że właściciele ki
na poprzez zachowanie go mogą zy

skać $5 milionowe ulgi podatkowe. 
Waldman przypuszcza, że roczny po
datek wynoszący $246,351 zostanie 
obniżony o połowę tej sumy, jeśli 
Plitt Theater Corp, zdecyduje się 
na przekazanie go na działalność 
niedochodowych organizacji.

Waldman wycenia wartość obydwu 
budynków na $7.7 min, podkreślając 
również oszczędności wynikające z 
pominięcia kosztów ich zburzenia.

Theodore Kowalski, który dokona) 
szacunku tych nieruchomości na ży
czenie ich właściciela oświadczył, że 
ich wartość rynkowa wynosi $32 min.

Podczas przesłuchań przed komi
sją historyczną stanęli przedstawicie
le różnorodnych grup, między innymi 
Friends of Downtown, Metropolitan 
Housing & Planning Council, Nation
al Trust for Historic Preservation, 
którzy zgodnie oświadczyli, że zacho
wanie “Chicago Theatre” pozwoli na 
spełnienie ambitnych planów prze
kształcenia śródmieścia Chicago w 
główny ośrodek kulturalny środko
wego zachodu. Podkreślano również 
konieczność utrzymania budynku w 
związku z projektem odnowy śród
mieścia.

Hojne Dotacje Na Art Institute
Chicagoski Art Institute otrzymał 

z prywatnych datków $3.25 min, któ
re zostaną przeznaczone na opłacenie 
stanowisk szefów czterech departa
mentów, rozszerzenie badań i pokry
cie kosztów podróży specjalistów w 
celach naukowych za granicę. Wśród 
dawców wymienionio: Hope McCor
mick, Marshalla i Jamee Fieldów, 
Eloise Martin, Daniela i Dain Sear- 
le’ów oraz fundację Frederick Henry 
Prince Testamentary Trust.

Dzięki tym sumom muzeum zdo
ła ściągnąć do siebie ekspertów z 
różnych dziedzin sztuki i obsadzić 
na stanowiskach kuratorów istnieją
cych departamentów ludzi cieszą
cych się powszechnym uznaniem.

Pieniądze pozwolą również jedne
mu z nowych kuratorów na odbycie 
podróży do Paryża, celem skatalo
gowania prac Paula Gauguina, któ
re będą wystawione w Art Institute 
w 1987 i 1988 roku.

Bez datków muzeum nie byłoby w 
stanie przeprowadzić pewnych prac 
bez nadmiernego obciążenia budżetu, 
co wpłynęłoby niekorzystnie na inne 
projekty.

Richard Brettell, przewodniczący 
departamentu obrazów i rzeźb euro
pejskich, który otrzyma również 
pozycję kuratora, podkreśla, że bez 
tych pieniędzy rzeczą niezwykle tru- 

dawczych związanych z wystawą 
prac Gauguina. Datki pomogą także 
w przygotowaniach do zaprezentowa
nia malarstwa francuskiego impres
jonisty Georgesa Seurata, przewidy
wanego na 1986 rok.

Pieniądze nie będą przeznaczone 
na zakup nowych dzieł sztuki dla 
muzeum ani na bezpośrednie wydat
ki związane ze specjalnymi wysta
wami, lecz — mówiąc ogólnie — na 
pogłębienie wiedzy w zakresie sztuki, 
rozwijanej dzięki rozszerzeniu badań.

Stanowiska kuratorów otrzymają 
również: Eloise W. Martin w dzie
dzinie sztuki europejskiej i dekora
cyjnej; Milo Naeve, szef departa
mentu sztuki amerykańskiej oraz 
Lynn Springer Roberts z dept. sztu
ki europejskiej i dekoracyjnej. Mu
zeum wyszuka także kuratora i w 
jednej osobie szefa departamentu ry
sunków i druków, stanowiska nieob- 
sadzonego od listopada ub. roku, od 
śmierci Harolda Joachima.

Każdy z kuratorów otrzyma po oko
ło $800,000. Pieniądze te zostaną za
inwestowane, a pochodzące z nich od
setki zużyte na badania, pensje pra
cowników naukowych, podróże itd.

W kwietniu ub. roku Art Institute 
rozpoczął szeroko zakrojoną akcję 
zbiórki pieniędzy, wyznaczając sobie

dną byłoby zapoczątkowanie prac ba- cel zdobycia $49.25 min.

WASHINGTON. — Zdjęcie sowieckiej, nuklearnej łodzi pod
wodnej typu “Victor” takiej samej, jaka została uderzona 
przez amerykański lotniskowiec “Kitty Hawk” 21 marca 
bież. roku. (UPI)

WASHINGTON. — Zdjęcie lotniskowca amerykańskiego “Kitty 
Hawk”, który najechał 21 marca na sowiecką łódź pod
wodną. (UPI)

Udana Akcja Reklamowa RTA
Problemy RTA w olbrzymim sto

pniu są uzależnione od spadku licz
by pasażerów korzystających z do
jazdów do pracy kolejkami podmiej
skimi. W ub. roku ponownie zano
towano te same kłopoty. Liczba pa
sażerów w porównaniu z 1982 rokiem 
zmniejszyła się o 2%, a w porówna
niu do roku 1980, aż o 30%.

Często sytuacje te przypisuje się 
ogólnemu stanowi gospodarki i pod
wyżkom opłat za przejazdy.

Trzeba podkreślić, że CTA, odpo
wiedzialna za komunikację miejską 
znalazła się w lepszej sytuacji. Licz
ba pasażerów w ub. roku utrzyma
ła się na tym samym poziomie, co 
w 1982. W porównaniu z 1979 rokiem 
liczba osób korzystających z miej
skich autobusów spadła jednak w 
obydwu latach o 89 milionów.

Tabor autobusowy RTA, obsługują
cy miejscowości podmiejskie i stano
wiący najmniejszą część systemu 
transportu publicznego w okręgu chi- 
cagoskim, zanotował w 1983 roku 
10-procentowy wzrost pasażerów.

Większość pasażerów zrezygnowła 
z przejazdów kolejkami RTA w 1981 
roku, kiedy agencja ta, ze względu 
na trudności finansowe, była zmuszo
na do podwojenia opłat. RTA stra
ciło wówczas, w jednym tylko roku,

Proces Oskarżonego 
o Morderstwo

Odbywa się obecnie proces Hutchie 
Moore, oskarżonego o zastrzelenie sę
dziego i adwokata na sali sądowej.

Sprawę prowadzi w sądzie powiato
wym sędzia Harry D. Strouse.

Mayor Washington 
o “Stanie Miasta”

Mayor Harold Washington wygłosi 
przemówienie na temat stanu miasta 
podczas bankietu dochodowego orga
nizacji Kobiet-Wyborców. Washing
ton omówi osiągnięcia swej admini- 

'stracji o dokona oceny rządu miej
skiego i polityki w Chicago na przy
szłość. Po informacje i rezerwacje 
miejsca na bankiet należy telefono
wać na numer 236-0315.

12 milionów pasażerów. Ogólna licz
ba pasażerów w 1983 roku wyniosła 
61 milionów.

Środki komunikacji CTA cieszyły 
się największą popularnością w poło
wie lat sześćdziesiątych, kiedy rocznie 
korzystało z nich 800 milionów osób. 
Spadek nastąpił w połowie następnej 
dekady, dochodząc do 712 milionów 
w 1979. W kolejnych latach liczba 
ta uległa dalszemu ograniczeniu.

Większe straty CTA notuje od chwi
li wprowadzenia ograniczeń usług i 
podniesienia o 50% opłat za przeja
zdy w 1981 r. Eksperci sądzą, że 
CTA doznaje większych strat niż 
RTA, ponieważ obsługuje głównie pa
sażerów, którzy najczęściej są do
tknięci ciężkimi warunkami finanso
wymi z powodu utraty pracy. Sy
tuacje takie zdarzają się rzadziej 
pasażerom RTA, zajmującym pozy
cje umysłowe.

Poprawę sytuacji RTA zanotowaną 
w pierwszych tygodniach bież, roku 
przypisuje się wzmożonej akcji re
klamowej, prowadzonej przez tym
czasowego przewodniczącego tej 
agencji, Johna Kramera. Na począt
ku miesiąca RTA zawarła kontrakt 
na $243,000 z agencją reklamową, 
która zajmie się rozpopularyzowa- 
niem nowych biletów miesięcznych 
na kolejki zezwalające ich właścicie
lom na korzystanie z autobusów do
jeżdżających do stacji kolejowych na 
przedmieściach oraz z autobusów 
miejskich, mających swe zajazdy w 
pobliżu stacji w śródmieściu miasta.

Ta sama firma reklamowa zajmie 
się również rozpowszechnianiem wia
domości o cięciach opłat za prze
jazdy środkami RTA o 10%, pier
wszymi w historii tej agencji.

Kramer rozważa inne sposoby ścią- 
gięcia nowych pasażerów, np. poprzez 
zmniejszenie opłat w okresach nie
wielkiego ruchu. W tym celu szef 
RTA sformował komitet doradczy, 
złożony z przedstawicieli najwięk
szych kompanii chicagoskich, któ
rych zadaniem będzie opracowanie 
planów reklamowych dla RTA.

Przełożono Termin Konferencji 
Na Temat Wystawy Światowej

Gub. Thompson przełożył datę 
specjalnej konferencji, którą zwołał 
celem załagodzenia nieporozumień 
dotyczących organizacji i miejsca 
pod wystawę światową przewidzianą 
na 1992 rok. Posiedzenie odbędzie 
się 6 kwietnia. Weźmie w nim rów
nież udział zarządca parków Kelly 
i przewodniczący rady parków miej
skich, John McHugh.

Początkowo gubernator wykluczył 
z niego kilka osób, odnoszących się 
do planów organizatorów wystawy 
najbardziej krytycznie. Zaproszeń nie 
otrzymał wówczas między innymi Ed
mund Kelly. Uzasadniając swą de
cyzję, Gubernator oświadczył, że nie 
chce zaogniać sytuacji, poprzez zgro
madzenie najbardziej zaciekłych 
przeciwników. Jak wiadomo, mayor 
Washington dąży do podporządkowa
nia miejskich parków zarządowi Chi
cago. Otwarcie krytykuje Kelly’ego, 
zarzucając mu ignorowanie i za
niedbywanie parków ulokowanych w 
dzielnicach zamieszkiwanych przez 
ludność murzyńską i latynoską.

Kelly jest stanowczo przeciwny 
przekazaniu pod wystawę terenów 
położonych w pobliżu Soldier Field, 
twierdząc, że konieczność zamknię
cia części parków ulokowanych nad 
jeziorem oraz dostępu do przystani 
spowoduje poważne straty finansowe 
w budżecie jego dystryktu.

Za zmianą miejsca wystawy opo
wiedziało się również kilku alderma- 
nów, między innym Ed Vrdolyak. 
Kilku proponowało usytuowanie jej 
w Lake Calumet, co odpowiada al- 
dermanom tamtejszych ward.

Aid. Bernard Stone (50-ta warda), 
który pełni funkcję przewodniczące
go miejskiej rady do specjalnych 

wydarzeń i komitetu organizacyjnego 
wystawy zabrał grupę aldermanów 
na wizję lokalną do Lake Calumet. 
Większość zdecydowanie odrzuciła 
propozycję przeniesienia wystawy w 
tamte okolice, podkreślając, że jej 
uporządkowanie wymaga olbrzymie
go wkładu pracy. Zauważono rów
nież, że wystawa może stracić zna
czną liczbę odwiedzających ze wzglę
du na dużą odległość od śródmie
ścia.

Aid. Stone zaznaczył, że na kon
ferencji zwołanej przez Gubernatora, 
zwróci się do ustawodawców o odło
żenie ostatecznego terminu ustalenia 
planów finansowych wystawy, wy
znaczonego na 30 kwietnia. Od nich 
uzależniona jest decyzja Legislatury, 
która do 30 czerwca musi zdecydo
wać o przedłużeniu bądź odebraniu 
organizatorom wystawy prawa do 
ściągania specjalnego podatku od ho
teli i moteli w powiecie Cook oraz 
do wydania obligacji wartości $800 
min.

Prezydent Mitterrand 
Na Farmie w Illinois
Prezydent Francji Francois Mitter

rand, przebywający z wizytą w Sta
nach Zjednoczonych, przyjął zapro
szenie sekretarza rolnictwa U.S. 
Johna R. Błocka i odwiedził wraz 
z towarzyszącymi mu osobami, farmę 
Błocka na której hoduje trzodę chlewną.

Dostojnego gościa przywitał gospo
darz stanu—gubernator James Thomp
son. Dyskutowano sprawy związane 
z rolnictwem i hodowlą, szczególnie 
ze względu na kłopoty, jakie ma pre
zydent Francji z własnymi rolnikami.

Farma sekretarza Block znajduje 
się w miejscowości Glison, 111.

Obywatelska Komisja Doradcza 
Rozpoczęła Urzędowanie

W ostatni poniedziałek, po raz 
pierwszy zebrała się niedawno po
wołana do życia przez Legislaturę 
Stanową Obywatelska Komisja Do
radcza mająca za zadanie reprezen
tować wszystkich mieszkańców sta
nu, którzy korzystają z usług zakła
dów użyteczności publicznej, przed 
Stanową Komisją Handlową, gdy 
przyjdzie do ustalania rat za elek
tryczność, gaz, telefon.

Na mocy postanowień Legislatury 
Stanowej, komisja taka, finansowa
na z dobrowolnych składek płaconych 
przez użytkowników, opracowywała
by bardzo szczegółowo sprawy zwią
zane z propozycjami podwyższenia 
opłat, w miarę możliwości, jeśli rze
czywiście podwyżki te nie mają pod
staw, broniłaby pozycji konsumenta.

Na razie, w myśl wspominanej 
ustawy, powołano do życia 11 osobo
wą, tymczasową taką komisję, która 
zorganizuje całą operację i przygo
tuje grunt dla stałej komisji, która 
składać się będzie z 21 osób i zostanie 
wybrana przez konsumentów — 
członków, którzy zapłacili składki. 
Stała Obywatelska Komisja Dorad
cza rozpoczęłaby urzędowanie w gru
dniu br.

Na poniedziałkowym zebraniu wy
brano naczelnych urzędników tym
czasowej komisji. Przewodniczącym 
wybrano Howarda Leamera, adwo
kata pracującego dla grupy odpowie

dzialnej za obronę interesów konsu
mentów pod nazwą: Business and 
Professional People for the Public 
Interest. Wiceprzewodniczącym zo
stał Samuel H. Cahman ze Spring
field, skarbnikiem — John A. Ko
mar z Flossmoor a sekretarką Mary 
Ann Burgeson z Glen Ellyn.

Ustalono, że roczna składka wyno
sić będzie na razie $5. Członkowie 
Komisji mają nadzieję, że uda się im 
zwerbować przynajmniej 100,000 
członków, dzięki czemu wystarczy 
funduszy na zatrudnienie odpowie
dniego personelu, który przygoto
wywać będzie informacje o firmach 
starających się o podwyższenie rat 
za świadczenia jakich udzielają.

Jak dotąd nie ustalono jeszcze 
gdzie będą się mieścić biura Komisji. 
Poniedziałkowe zebranie odbyło się 
w budynku stanowym przy La Salle.

Pieniądze na rozpoczęcie prac or
ganizacyjnych, w formie bezprocen
towej pożyczki w wysokości $100,000 
otrzymała Komisja od Illinois Com
merce Commission.

Trzeba przypomnieć, że powołanie 
do życia Obywatelskiej Komisji Do
radczej jest posunięciem pionier
skim, ponieważ jedynie w stanie Wis
consin pracuje podobna organizacja. 
Ustawę o komisji w Illinois oparto 
na informacjach zaczerpniętych o 
pracy i organizacji komisji w Wis
consin.

Stan Zaostrzył Sankcje 
Wobec Nadużywających Medicaid 

17 Lekarzy, Dentystów i Aptekarzy Skreślono z Listy
Stanowy Departament Opieki Spo

łecznej zaostrzył poważnie kontrolę 
nad opłacaniem za opiekę nad pa
cjentami podlegającymi programowi 
Medicaid. Po sprawdzeniu rachunko
wości, kiedy stwierdzono, że wiele 
raportów o świadczeniu pomocy pa
cjentom Medicaid nie było prowa
dzonych właściwie, postanowiono 
skreślić z listy kwalifikujących się 
do udzielania tej pomocy 17 osób 
w tym lekarzy, dentystów i właści
cieli aptek.

Wśród 17 wspomnianych osób znaj
duje się lekarz, który w 1982 r. przy
znał się do tego, że oszukał fundusz 
Medicaid wystawiając rachunki na 
$860,000. Lekarz ten był również os
karżony o wypisywanie recept na 
tzw. leki kontrolowane, najczęściej 
rodzaje narkotyków.

Dr Leonard Pomper z Joliet został 
skazany na odpracowanie 1,600 go
dzin w czynie społecznym i zapłace
nie kosztów przewodu sądowego. 
Znajduje się na liście lekarzy, któ
rych uprawnienia lekarskie są ści
śle kontrolowane, że względu na 
niedociągnięcia.

Wspomnianych 17 osób zostało os
karżonych o niewłaściwe prowadze
nie rachunkowości odnośnie pomocy 
udzielanej w ramach Medicaid, udzie
lanie pomocy wątpliwej jakości, oraz 
o liczenie sobie honorariów za usłu
gi, jakich nigdy nie wyświadczyli.

Dyrektor całego programu oświad
czył, że osoby te niedostosowały się 
do przepisów i dlatego zostały ukara
ne wyłączeniem ich z listy kwali
fikującej do udzielania pomocy bied
nym pacjentom. Zdaniem rzecznika 
stanowego Departamentu Opieki Spo
łecznej, wymaga się, aby wszyscy 
pacjenci otrzymywali właściwą opie
kę i nie będzie się tolerować opieki

Schwytano Zbiega
Policja chicagoska, dzięki informa

cjom otrzymanym od sąsiadów, na
reszcie zdołała osaczyć i schwytać 
piątego więźnia, który uciekł w pią
tek z więzienia powiatowego.

Aresztowano Aryulesa Bivensa w 
mieszkaniu jego znajomych, ukrywał 
się pod łóżkiem w mieszkaniu przy 
45105 S. Berkley. Jak stwierdzono 
zmienił swój wygląd zewnętrzny nie 
do poznania, dlatego na pewno trud
no było policji natychmiast go roz
poznać.

Aresztowany nie stawiał żadnego 
oporu i nie był uzbrojony, nie mniej, 
zachowano największe środki ostroż
ności w czasie aresztowania. Dopie
ro porównanie odcisków palców defi
nitywnie potwierdziło poprzednie 
przypuszczenia policji, że rzeczywi
ście schwytano zbiega.

Na wolności przebywa jeszcze szó
sty zbieg, który przebywał w więzie
niu czekając na rozprawę. Oskarżo
ny był o serię rabunków mieszkań 
bogatych lokatorów wieżowców znaj
dujących się nad brzegami jeziora. 
Policja przypuszcza, że przebywa on 
na terenie Chicago, obserwuje osie
dla mieszkaniowe i wieżowce nad 
jeziorem w nadziei schwytania go. 
Panuje przekonanie, że będzie chciał 
kupić narkotyki. 

poniżej wymaganego poziomu.
Jak dotąd, żadna z 17 osób nie 

została oskarżona o złamanie pra
wa. Nie wyklucza się jednak, że nie
które “niedociągnięcia” nie zostaną 
skierowane do biura prokuratora 
stanowego w celu przeprowadzenia 
bardziej wnikliwego śledztwa. Poni
żej nazwiska osób wykluczonych z 
listy Medicaid.

Lekarze: Zygmunt Buchsbaum, 
2344 N. Clark St.; Guillermo Laufer, 
2350 N. Kimball Ave.; Ernest Green, 
653 W. 79th St.; Yong Kim, 5922 
W. Division St.; Ronald Tupik, 500 
W. Maple St., New Lenox; Zulfigar 
Ali, 224 Chaucer Ct., Willowbrook; 
Burton Bagdy, of Tamms w pow. 
Alexander; Sammuel Ezenwa i Phi
lip Dennis z East St. Luis oraz 
Eladio Vasquez, 3811 N. Broadway.

Dentyści: Isaac Frydman, 5757 S. 
Prairie Ave.; Ronald Doering z 
Carthage w pow. Hancock; Terry 
Woith z Jacksonville w pow. Mor
gan.

Apteki: 43rd Street — Jones Drugs 
Inc., 658 E. 43rd St.; Thirty 601 
Pharmacy Inc., 3711 W. Rooseelt Rd. 
i Lisa Pharmacy, 1319 E. 63rd St.

Chicagowianinowi 
Grozi Deportacja

Departament Sprawiedliwości do
maga się deportacji chicagowianina 
litewskiego pochodzenia Henrikasa 
Benkunskasa. Benkunskas jest 
oskarżony o udział i współpracę z 
hitlerowcami w prześladowaniach i 
morderstwach popełnianych na Ży
dach i innej ludności cywilnej w 
ZSRR podczas II wojny światowej.

Władze federalne zarzucają mu, że 
w latach 1941-44 był członkiem litew
skiej organizacji, kolaborującej z 
Niemcami na Litwie i Białorusi.

Do Stanów Zjednoczonych Benkun
skas przybył w listopadzie 1949 roku. 
Starając się o wizę wjazdową zataił 
swą przeszłość.

Jimmy Tontlewicz 
Czuje Się Doskonale

Cztero i pół letni Jimmy Tontle
wicz czuje się znakomicie i prawdo
podobnie już niedługo wróci do domu. 
Dziecko przebywa obecnie w instytu
cji gdzie przechodzi dalsze leczenie. 
Po powrocie do domu będzie uczęsz
czał do specjalnej szkoły, ponieważ 
nadal wykazuje pewne objawy zani
ku pamięci i cierpi na brak koncen
tracji.

Specjaliści mają nadzieję, że po 
przejściu odpowiednich zabiegów, 
przy własnej opiece, dziecko wróci 
zupełnie do normy. Jimmy wpadł 
do jeziora 15 stycznia i znajdował 
się pod wodą przez ponad 20 minut.

30 Lat Więzienia
Za Porwanie Nieletniej
28-letni Thomas Dałun, zamieszka

ły w Wheeling przy 33 Shoenback 
Rd., przyznał się do porwania 13- 
letniej dziewczynki z sąsiedztwa, 
trzymania jej w piwnicy swego domu 
wbrew jej woli przez 3 i pół dnia, 
gwałtu i zmuszania jej do aktów 
seksualnych. Za przestępstwa te zo
stał skazany na 30 lat więzienia.


